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lSesja absolutoryjna lJarmark na Górze 
Zamkowej po raz pierwszy lWianki w Su-
praśli lPrynuka lMariusz z Trzaskawicy 
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Relacja z III Absolutoryjnej Sesji Rady Gminy Gródek
28 czerwca 2024 roku

Od Redaktor Naczelnej

Z czym Wam kojarzy się Góra Zam-
kowa? Moje powroty w to miejsce to 
przede wszystkim wtorkowy rynek 
(chociaż nie pamiętam konkretnych 
zakupów z zadaszonych stołów od 
strony budynku masarni, bo targ z to-
warami rolnymi mnie – kilkuletnią i 
potem kilkunastoletnią dziewczynę 
kompletnie nie interesował), ognisko 
studenckie w Noc Kupały na począt-
ku lat 90 i wykopaliska archeologicz-
ne. 30 lat temu byłam jedną ze stu-

dentek pomagających przy tych pra-
cach. Skrupulatnie i bardzo delikat-
nie oczyszczałyśmy z Anią, Grażyną i 
Ewą  wykopane skorupy. Tę czynność 
moja babcia nazwała myciem „pasu-
dy”. Ciągle ktoś przychodził, oglądał, 
pytał. Starsi gródecczanie pochyla-
li się nad wykopem i ze znawstwem 
tematu komentowali: – Znaleźli już 
złoto? Gdyby złoto znaleźli, to wy by 
już tu nie kopali. Pojechaliby z tym 
bogactwem. Kiedyś na tej górze ca-
ły garnek wykopali, z przykrywką, z 
uszami, pełny. Wyjechali i już nie wró-
cili. Jedna z mieszkanek domu u pod-
nóża Góry dorzucała: – A co oni arche-
olodzy tu znajdą? Tu i krowy z PGR-u 
były i cement mieszali. Temat wyko-
palisk był wtedy naprawdę gorący w 
naszym Gródku, wszyscy czekali na 
wiadomość o złotych skarbach. Na-
wet w autobusie jeden z pasażerów 
zagadnął mnie: 

–– A u nas w Gródku wykopaliska, 
słyszała pani? Ale oni w złym miejscu 

kopią. Powinni kopać koło studni. Syn 
kiedyś grot tam znalazł. Jeden z Błot-
nej, jak dom stawiał, to księgę zam-
kową wykopał, ale nikomu nie chciał 
pokazać. Mówiłem kolegom w pracy, 
że może by tym archeologom trochę 
pomóc kopać. A oni od razu: Chcesz 
złoto znaleźć? Im tylko złoto w głowie, 
a przecież i inne skarby są. (Wszyst-
kie wypowiedzi pochodzą z mojego 
reportażu sprzed 30 lat.)

To miejsce ożyło 15 czerwca wraz z 
wydarzeniem Jarmark na Górze Zam-
kowej. Na wzgórzu swój obóz rozbi-
ło  Podlaskie Stowarzyszenie Rekon-
strukcji Historycznych „Trzaskawi-
ca”, które przybliżało dawne wieki w 
bardzo interesujący sposób. Rekon-
struktorzy w średniowiecznych stro-
jach przywołali pradawny klimat Gó-
ry Zamkowej. W tym numerze prze-
czytacie rozmowę z prezesem „Trza-
skawicy”  Mariuszem Koniecznym, 
jak się okazuje - mieszkańcem naszej 
gminy. 

Ostatnio natknęłam się na informa-
cję, która zmieniła moje podejście do 
prac ogrodniczych i grzebania się w 
ziemi. No cóż, miłośniczką pielenia 
nigdy nie byłam, ale kiedy przeczyta-
łam w książce Katarzyny  Bellingham, 
że w trakcie sadzenia, pikowania, od-
chwaszczania poprzez kontakt z zie-
mią mamy kontakt z bakterią glebową 
Mycobacterium vaccae, która powo-
duje uwalnianie serotoniny (hormonu 
szczęścia) w organizmie, pokochałam 
je całym sercem. Kasia Choruży, któ-
ra opowiada w tym numerze o swojej 
Prynuce, wyglądała na bardzo szczę-
śliwą osobę, a  prace ogrodnicze w 
gospodarstwie agroturystycznym nie 
są jej obce. Także, Kochani zachęcam 
do grzebania się w ziemi, bo to kolejny 
sposób na bycie szczęśliwym!

Podpowiadajcie tematy, nadsyłaj-
cie swoje zdjęcia, artykuły, listy do 
20 sierpnia na adres dsulzyk@gck-
grodek.pl.  

Dorota Sulżyk ▲

III absolutoryjna sesja Rady 
Gminy Gródek odbyła się w no-
wym miejscu – sali konferne-
cyjnej budynku Urzędu Gmi-
ny. Po ustaleniu porządku obrad 
wójt Wiesław Kulesza przed-
stawił sprawozdanie z działalno-
ści Wójta Gminy w okresie mię-
dzysesyjnym (zamieszczamy je 
w tym numerze). Nikt z radnych 
nie miał pytań. 

Radni  podziękowali za wie-
loletnią pracę na rzecz szkoły 
dyrektor SP w Gródku Danu-
cie Garkowskiej, która podjęła 
decyzję o odejściu na emerytu-
rę. Wzruszona pani dyrektor po-
dziękowała wszystkim za współ-
pracę.   

Kolejnym punktem było roz-
patrzenie Raportu o stanie 
Gminy Gródek w 2023 r. oraz 
podjęcie uchwały w sprawie 
udzielenia Wójtowi Gminy 
Gródek wotum zaufania. Radni 
otrzymali Raport  w ustawowym 
terminie- do końca maja bieżące-
go roku. Wójt Wiesław Kule-
sza przedstawił informacje w 
nim zawarte, które są podsu-
mowaniem działań podjętych 
przez Wójta i Gminy Gródek 

oraz gminne jednostki organi-
zacyjne w roku 2023 w ramach 
realizacji zadań wynikających 
z obowiązujących programów, 
a także uchwał Rady Gminy 
Gródek.

 W ciągu minionego roku licz-
ba mieszkańców zameldowa-
nych na pobyt stały w gminie 
Gródek zmniejszyła się o 68 
osób. Tendencja ta utrzymuje się 
od lat, przy jednoczesnym wzro-
ście odsetka osób w wieku po-
produkcyjnym.

Głównymi problemami, z ja-
kimi od lat borykają się zarówno 
mieszkańcy jak i władze Gmi-
ny są: zmniejszająca się liczba 
mieszkańców gminy, bezrobo-
cie utrzymujące się na poziomie 
ok. 7 % osób w wieku produk-
cyjnym, powolny wzrost licz-
by mikroprzedsiębiorstw two-
rzonych przez osoby fizyczne, 
średnio rozwinięta infrastruktu-
ra techniczna (drogowa i wod-
no-kanalizacyjna), duży odsetek 
mieszkańców korzystających z 
różnych form pomocy społecz-
nej, niski udział w budżecie Gmi-
ny dochodów własnych z tytułu 
opłat i podatków lokalnych oraz 

gospodarowania mieniem ko-
munalnym, wzrastające koszty 
funkcjonowania gminnych pla-
cówek oświatowych powodujące 
konieczność wydatkowania do-
datkowych środków własnych z 
budżetu Gminy. 

Realizacja budżetu roku 2023 
przebiegła zgodnie z założeniami 
przyjętymi w uchwale budżeto-
wej. Zaplanowane na 2023 rok 
do wykonania dochody budże-
towe w kwocie 36.137.897,50 zł 
zostały zrealizowane w 96,28%. 
Natomiast wydatki gminy, wyko-
nano w kwocie 41.629.690,74 zł 
co stanowi 93,04% planu. 

W 2023 r. zostały wykonane 
następujące zadania inwesty-
cyjne:

- w ramach rozbudowy sie-
ci wodociągowych i kanaliza-
cyjnych:

1) wykonano modernizację sie-
ci wodociągowej w miejscowo-
ści Bobrowniki;

2)  wykonano budowę sieci 
wodociągowej do miejscowości 
Gródek- Kolonia;

3) wykonano budowę wiaty 
stałej do tymczasowego składo-
wania osadu ściekowego na te-

renie gminnej oczyszczalni ście-
ków w Gródku;

4) dofinansowano kwo-
tą 12.000 zł budowę 3 przydo-
mowych oczyszczalni ścieków 
- środki przyznane zostały oso-
bom fizycznym w formie dota-
cji celowej;

- w ramach „Programu usu-
wania wyrobów zawierają-
cych azbest dla Gminy Gró-
dek na lata 2019-2032” usu-
nięto z 103 posesji 171,83 ton 
odpadów azbestowo-cemento-
wych - na realizację tego zadania 
wydatkowano łącznie 80.282 zł, 
w tym 66.266,11 zł stanowiła do-
tacja z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Białymstoku;

- w ramach gospodarowania 
budynkami wchodzącymi do 
zasobu Gminy:

1) zrealizowano zadanie pn. 
Poprawa efektywności energe-
tycznej remizy OSP Gródek po-
przez wykonanie kompleksowej 
termomodernizacji, częściowe 
wykonanie prac budowlanych i 
nadzór inwestorski nad zadaniem 
544.859,79 zł. Zadanie sfinan-
sowano z Rządowego Funduszu 
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Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych i budżetu gminy 
Gródek.

2) Rozpoczęto realizację za-
dania pn.: „Przebudowa wraz z 
rozbudową budynku użyteczno-
ści publicznej- Urzędu Gminy 
Gródek”. Zadanie dofinansowa-
ne jest z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwesty-
cji Strategicznych oraz z budżetu 
gminy Gródek. 

3) Zrealizowano zadanie pn. 
„Rozwój infrastruktury społecz-
no-rekreacyjnej na terenie gmi-
ny Gródek Rozbudowa świetlicy 
wiejskiej w Słuczance” wydatki 
łącznie 140.000 zł poniesiono na 
wykonanie dokumentacji, mapę 
zasadniczą do projektu, roboty 
budowlane, meble i wyposaże-
nie. Zadanie dofinansowano z 
budżetu Województwa Podla-
skiego.

4) Dokonano wymiany pokry-
cia dachowego w ramach zada-
nia pn.: „Remont dachu sceny 
w miejscowości Załuki- obiektu 
pełniącego funkcje społeczno-
-kulturalne” w kwocie 18.156,21 
zł. Gmina Gródek otrzymała po-
moc finansową z budżetu Woje-
wództwa Podlaskiego w ramach 
„Programu odnowy wsi woje-
wództwa podlaskiego - Kreatyw-
na wieś” na to zadanie w kwocie 
9.000 zł.

5) W ramach dofinansowania 
z budżetu Województwa Podla-
skiego zrealizowano również za-
dania inwestycyjne tj.: 

- „Wykonanie wiaty rekreacyj-
nej na działce gminnej w miej-
scowości Dzierniakowo” o war-
tości 60.500 zł;

- „Budowa placu zabaw w 
miejscowości Waliły” w kwo-
cie 46.418,01 zł.

6) rozpoczęto realizację zada-
nia „Budowa ogólnodostępnej 
infrastruktury turystyczno- re-
kreacyjnej przy Gminnym Cen-
trum Kultury w Gródku”, wy-
datki  jakie zostały poniesione 
w 2023 r. wyniosły 2.733,73 zł.

7) zakończono realizację inwe-
stycji pn.: „Zagospodarowanie 
terenów wokół Góry Zamkowej 
i przebudowa ulicy Zamkowej” 
o wartości wydatków poniesio-
nych w roku 2023 na poziomie 
546.322,89 zł. W pierwszym 

etapie prac wykonano rozbiór-
kę budynku murowanego oraz 
wybudowano ciąg pieszo-jezdny 
wzdłuż ul. Zamkowej. Następnie 
na tym terenie powstały: wieża 
widokowa o charakterze edu-
kacyjnym, wiata integracyjna z 
miejscem na organizację spotkań 
przy grillu, ławeczki, kosze na 
śmieci, stojaki na rowery, zada-
szone ławo-stoły. Całość terenu 
objęta zostanie monitoringiem. 
Dofinansowanie projektu pocho-

dzi ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2014-2020 
Osi Priorytetowej VIII. Infra-
struktura dla usług użyteczności 
publicznej Działania 8.6 Inwe-
stycje na rzecz rozwoju lokalne-
go. Projekt dotyczący zagospo-
darowania terenu Góry Zamko-
wej wraz z terenem wokół obiek-
tu dziedzictwa kulturowego w 
Gródku ma na celu uporządko-
wanie i nadanie nowych funkcji 
przestrzeni publicznej.

8) Zakupiono kolektor słonecz-
ny, w celu utrzymania trwałości 
projektu „Energia odnawialna - 
kolektory słoneczne i instalacje 
fotowoltaiczne w Gminie Gró-
dek”  z 2019 roku o wartości 
7.749,00 zł.  

9) zakończono zadanie 
„Montaż instalacji fotowolta-
icznych z magazynami ener-
gii na budynkach użyteczności 
publicznej w gminie Gródek”, 
wydatki poniesiono w kwocie  
2.328.572,34 zł. Lokalizacje, na 
których powstały instalacje:

- Urząd Gminy Gródek
- Gminne Centrum Kultury
- Urząd Stanu Cywilnego

- Przedszkole Samorządowe
- Szkoła Podstawowa
- Świetlica wiejska w Słuczan-

ce
- Świetlica wiejska w Mielesz-

kach
- Świetlica wiejska w Wiejkach
- Świetlica wiejska w Nowo-

siółkach
- Świetlica wiejska w Załukach
- Budynek socjalny na gmin-

nym targowisku
- Budynek socjalny przy bo-

isku sportowym w Zarzeczanach
10) w ramach realizacji projek-

tu „Stworzenie infrastruktury tu-
rystyczno-rekreacyjnej na szlaku 
gódeckich drewnali” wykonano 
następujące inwestycje:  

- „Wykonanie wiaty rekreacyj-
nej na działce gminnej w miej-
scowości Kołodno” o wartości 
wydatków 54.392,64 zł;

- „Wykonanie wiaty rekreacyj-
nej na działce gminnej w miej-
scowości Zubry” o wartości wy-
datków 54.391,77 zł

-  „Wykonanie wiaty rekreacyj-
nej na działce gminnej w miej-
scowości Radunin” o wartości 
wydatków  56.150,54 zł.

11) W ramach zadań tj.:
- „Wykonanie siłowni ze-

wnętrznej w Waliłach- Stacji 
(przygotowanie  dokumentacji)” 
pobrano mapę zasadniczą 700 zł;

- „Wykonanie siłowni ze-
wnętrznej w Załukach (przygo-
towanie dokumentacji)” pobrano 
mapę zasadniczą 700 zł;  

- „Zagospodarowanie terenów 
przy zbiorniku wodnym w Za-
rzeczanach - opracowano doku-
mentację projektową za kwotę 
30.500 zł.

12) Wydatki w kwocie 94.769 

zł poniesiono na zadanie inwe-
stycyjne pn.: „Modernizacja i 
remont lokali użytkowych w  
budynku przy ul. Fabrycznej 1 
w Gródku - budynek Ośrodka 
Zdrowia” tj. częściowe szpachlo-
wanie i malowanie ścian oraz su-
fitów a także demontaż i montaż 
futryn z drzwiami, zadanie sfi-
nansowano z wygranej w kon-
kursie #szczepimy się Rosnąca 
odporność w gminach.

13) Dokonano zakupu urzą-
dzeń na plac zabaw (piaskowni-
ca i zestaw rekreacyjny) za łącz-
ną kwotę 11.918 zł.

14) Dokonano zakupu sa-
mochodu do dowożenia, gdzie 
w 2023 r. zapłacono pozostałą 
kwotę na poczet dostawy auta, 
opłacono ubezpieczenie auta, je-
go rejestrację oraz oklejenie logo 
gminy Gródek w łącznej kwo-
cie 152.992,37 zł, zadanie sfinan-
sowano z wygranej w konkursie 
#szczepimy się Rosnąca odpor-
ność w gminach.  

15) W roku 2023 r. Gmina 
Gródek zrealizowała projekt in-
westycyjny pn. „Modernizacja 
oświetlenia ulicznego w miej-
scowości Gródek, Waliły-Stacja 
i Zarzeczany w gminie Gródek”. 
Realizacja projektu obejmowała 
wymianę 560 lamp oświetlenio-
wych w miejscowościach Gró-
dek, Waliły-Stacja i Zarzeczany 
na energooszczędne LED. Celem 
głównym projektu jest poprawa 
jakości życia mieszkańców gmi-
ny Gródek poprzez podniesienie 
jakości infrastruktury oświetle-
nia ulicznego. Projekt nr WND-
-RPPD.05.04.01-20-0055/23 
dofinansowany był w ramach 
Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Pod-
laskiego na lata 2014-2020 Osi 
Priorytetowej V. Gospodarka 
niskoemisyjna, Działania 5.4 
I. Strategie niskoemisyjne, Po-
działania 5.4,1 Strategie nisko-
emisyjne z wyłączeniem BOF, 
na podstawie umowy nr UDA-
-RPPD.05.04.01-20-0055/23-00 
zawartej z Województwem Pod-
laskim. Łączna wartość wydat-
ków 1.392.611,60 zł.

16) W 2023 r. w ramach roz-
woju cyfryzacji zrealizowane zo-
stało zadanie polegające na do-
stawie i uruchomieniu platform 
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informatycznych gromadzenia, 
przetwarzania i bezpieczeństwa 
danych oraz wdrożenie nowych 
oraz modernizacja istniejących 
e-usług (podatki i opłaty lokalne) 
w ramach projektu realizowane-
go przez Związek Gmin Wiej-
skich Województwa Podlaskie-
go Rozwój e-usług w gminach 
ZGWWP gdzie wydatkowano 
łącznie 238.914,58 zł. Głów-
nym celem projektu jest popra-
wa komfortu załatwiania spraw 
urzędowych oraz optymaliza-
cja jakości świadczenia usług, 
zwiększenie ich dostępności i 
bezpieczeństwa oraz wdrożenie 
nowych technologii. Od stycznia 
2024 roku e-usługi są dostępne 
wszystkim mieszkańcom i przed-
siębiorcom z Gmin–Partnerów, w 
tym Gminy Gródek. Pakiet wy-
godnych rozwiązań dostępu do 
usług publicznych, powstał i zo-
stał wdrożony dzięki staraniom 
Związku Gmin Wiejskich Wo-
jewództwa Podlaskiego. Obej-
muje on obecnie 36 gmin, a je-
go zasięg będzie docelowo, suk-
cesywnie rozszerzany. Pozwala 
za pośrednictwem strony inter-
netowej i aplikacji ipodlaskie.
pl na dostęp do dwudziestu je-
den e-usług, poprawiając ich ja-
kość oraz bezpieczeństwo użyt-
kowania. Projekt pod nr WND-
-RPPD.08.01.00-20-0068/20 
pn. „Rozwój e-usług w gmi-
nach Związku Gmin Wiejskich 
Województwa Podlaskiego” re-
alizowany na podstawie Umo-
wy o dofinansowanie nr UDA-
-RPPD.08.01.00-20-0068/20-00 
zawartej w dniu 15.11.2021 r. jest 
współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego w ramach Osi 
Priorytetowej VIII. Infrastruk-
tura dla usług użyteczności pu-
blicznej Działania 8.1. Rozwój 
usług publicznych świadczonych 
drogą elektroniczną Regionalne-
go Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Podlaskiego na lata 
2014-2020.

17) Celem zapewnienia cyber-
bezpieczeństwa Gmina Gródek 
w 2023 r. złożyła wniosek o do-
finansowanie   projektu granto-
wego pn. „Cyberbezpieczny Sa-
morząd” który dąży do dalsze-
go zwiększania poziomu cyber-

bezpieczeństwa. Kwota dofinan-
sowania wynosi 408 499,00 zł, 
wkład własny 30 747,00 zł. Cel 
ten będzie realizowany poprzez 
wzrost technicznego i organiza-
cyjnego potencjału Gminy Gró-
dek oraz rozwój wiedzy i kom-
petencji w zakresie cyberbez-
pieczeństwa. Realizacja grantu, 
obejmująca wdrażanie rozwiązań 
technicznych i organizacyjnych, 
edukację personelu, wpłynie na 
poziom bezpieczeństwa infor-
macji poprzez wzmacnianie od-
porności oraz zdolności do sku-
tecznego zapobiegania i reago-
wania na incydenty w systemach 
informacyjnych gminy przez co 
realizuje założenia Działanie 
2.2.Wzmocnienie krajowego 
systemu cyberbezpieczeństwa 
w ramach FUNDUSZY EURO-
PEJSKICH NA ROZWÓJ CY-
FROWY 2021-2027. 

Ponadto w 2023 r. realizowane 
były następujące zadania inwe-
stycyjne związane z budową i re-
montem dróg oraz infrastrukturą 
towarzyszącą:

- Przebudowa drogi gminnej nr 
105008B ul. Pięknej w Waliłach- 
Stacji w gminie Gródek” roboty 
budowlane i nadzór inwestorski 
nad zadaniem 1.312.350 zł;

- „Przebudowa drogi gminnej 
Nr 105080B i drogi gminnej Nr 
143500B w miejscowości Zału-
ki, gmina Gródek” wykonanie 
dokumentacji projektowej, opła-
ta za uzyskanie pozwolenia wod-
noprawnego, opłata za wypis z 
rejestru gruntów 86.727,23 zł;

- „Przebudowa ulicy Polnej w 
Gródku w zakresie budowy stud-
ni chłonnych - wykonanie doku-
mentacji” opłata za wydanie po-
zwolenia wodnoprawnego oraz 
opracowanie dokumentacji pro-
jektowej zadania 17.720 zł.

MIENIE KOMUNALNE
W 2023 r. z zasobu Gminy 

Gródek zbyto 2,1326 ha gruntów 
za łączną kwotę 188.407,99 zł i 
7 lokali mieszkalnych za łączną 
kwotę 227.700,00 zł. Do zasobu 
nabyto 0,2723 ha gruntu o łącz-
nej wartości 26.045,50 zł.

W 2023 r. Gmina sprzedała 7 
lokali mieszkalnych i tym sa-
mym na dzień 31.12.2023 r. dys-
ponuje 63 lokalami mieszkalny-

mi w tym 7 z nich stanowi lokale 
socjalne. 2 mieszkania komunal-
ne i 4 lokale socjalne zlokalizo-
wane są poza Gródkiem.

DROGI
W 2023 r. Gmina przekazała 

Powiatowi Białostockiemu 1 185 
179,98 zł w ramach pomocy fi-
nansowej z przeznaczeniem na 
dofinansowanie inwestycji dro-
gowych realizowanych przez Po-
wiat na terenie gminy Gródek. 
Dzięki tym środkom w ubiegłym 
roku: 

1) Powiat Białostocki zakoń-
czył realizację zadania pn. „Prze-
budowa z rozbudową drogi po-
wiatowej nr 1448B w miejsco-
wości Wiejki (Gmina Gródek)” 
– na realizację tego zadania Gmi-
na przekazała Powiatowi, w for-
mie dotacji celowej kwotę 826 
326,07 zł;

2) opracowano dokumenta-
cję projektową na przebudowę 
z rozbudową drogi powiatowej 
Nr 1439B i Nr 1437B na odcin-
ku Waliły- Stacja - Słuczanka z 
przejściem przez miejscowość 
Słuczanka (Gmina Gródek) – na 
realizację tego zadania Gmina 
przekazała Powiatowi, w formie 
dotacji celowej kwotę 61 500,00 
zł;

3) opracowano dokumenta-
cję projektową na przebudowę 
z rozbudową drogi powiatowej 
Nr 1456B Jałówka- Mostowla-
ny- Bobrowniki na odcinku Bo-
browniki - Mostowlany (Gmina 
Gródek) – na realizację tego za-
dania Gmina przekazała Powia-
towi, w formie dotacji celowej 
kwotę 219 801,00 zł;

4) Powiat Białostocki zakoń-
czył na zadanie inwestycyjne 
pn.: „Remont drogi powiatowej 
Nr 1452B - droga 1448B - Stra-
szewo” – na realizację tego za-
dania Gmina przekazała Powia-
towi, w formie dotacji celowej 
kwotę 77 552,91 zł.

Ponadto w 2023 r. z budżetu 
Gminy na bieżące utrzymanie 
dróg gminnych wydatkowano 
łącznie 545.387,14 zł.

Z uwagi na istniejący układ 
drogowy, jak i stan techniczny 
części dróg gminnych i powiato-
wych oraz duże rozproszenie jed-
nostek osadniczych część miej-

scowości w gminie Gródek jest 
wykluczonych komunikacyjnie.

TRANSPORT ZBIOROWY
Z regularnego transportu zbio-

rowego mają możliwość skorzy-
stać przede wszystkim mieszkań-
cy miejscowości położonych na 
trasach obsługiwanych przez 
PKS NOVA. 

W 2023 roku zawarto umowę 
z Przedsiębiorstwem Transpor-
towo- Handlowo- Usługowym 
„RL- TRANS” Robert Luto-
stański, w celu przeciwdziała-
nia wykluczeniu komunikacyjne-
mu mieszkańców miejscowości 
na terenie gminy Gródek. Gmina 
w roku 2023 przy udziale środ-
ków z Funduszu Rozwoju Prze-
wozów Autobusowych, sfinan-
sowała utrzymanie:

1. w okresie od I-XII 2023 r. 
3 linii komunikacyjnych na tra-
sach:

- Chomontowce – Bobrowniki 
– Skroblaki – Grzybowce – Wa-
liły – Stacja- Gródek;

- Gródek szkoła – Bielewicze 
– Mieleszki Kolonia – Mielesz-
ki – Wiejki – Podozierany – Zu-
bry – Zielona – Wierobie – Gró-
dek szkoła;

- Gródek – Zarzeczany – Grzy-
bowce – Skroblaki – Wierobie – 
Bobrowniki – Jaryłówka – Łu-
żany;

2. W okresie IX-XII 2023 r. li-
nia komunikacyjna na trasie Gró-
dek ul. Szkolna- Waliły – Stacja 
– Słuczanka- Waliły-Dwór – Ra-
dunin – Załuki – Nowosiółki – 
Królowy Most – Kołodno;

3. W okresie od XI-XII 2023 
r. linie komunikacyjne na trasie 
Zarzeczany – Gródek – Biały-
stok i Białystok – Gródek – Za-
rzeczany.

Na utrzymanie w/w linii Gmi-
na wydatkowała 256 235,18 zł, 
w tym 199 090,52 zł stanowi-
ły środki z Funduszu Rozwo-
ju Przewozów Autobusowych, 
pozostała część 57 144,66 zł ze 
środków własnych Gminy.

W 2023 roku Gmina Gródek 
zawarła umowę z PKS NOVA 
S.A. na trasie Białystok- Gródek 
przez Pieszczaniki i Białystok – 
Gródek przez Załuki.  Zgodnie 
z warunkami umowy Gmina zo-
bowiązała się pokryć koszt reali-
zacji  w/w kursów w wysokości 
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odpowiadającej różnicy pomię-
dzy kwotą wynikającą z iloczynu 
kilometrów przejechanych w da-
nym miesiącu razy stawka 6,00 
zł netto za wozokilometr a kwotą 
wpływów brutto uzyskaną w da-
nym miesiącu ze sprzedaży bile-
tów na tych trasach. Gmina zo-
bowiązała się przeznaczyć mie-
sięcznie nie więcej niż 11 000,00 
zł brutto na sfinansowanie nie-
rentownych kursów na tych tra-
sach. W sierpniu zawarto aneks 
nr 1 do umowy dotyczący zwięk-
szenia kwoty na sfinansowanie 
nierentownych kursów w okresie 
rozliczeniowym na nie więcej niż 
12 500,00 zł brutto.

W 2023 roku Gmina wydatko-
wała na utrzymanie linii obsługi-
wanych przez PKS NOVA S.A. 
kwotę 363 433,96 zł w tym 286 
319,60 zł stanowiły środki z Fun-
duszu Rozwoju Przewozów Au-
tobusowych a pozostała część 77 
114,36 zł ze środków własnych 
Gminy.

KULTURA
Na Gminie spoczywa między 

innymi obowiązek zaspokajania 
zbiorowych potrzeb wspólnoty 
w zakresie kultury. Zadania te w 
gminie Gródek realizowane są 
przez dwie instytucje kultury, tj. 
Gminne Centrum Kultury (GCK) 
i Bibliotekę Publiczną w Gródku 
z filią w Załukach i. 

EDUKACJA - PLACÓWKI 
OŚWIATOWE

Z Raportu wynika, że liczba 
dzieci uczęszczających do placó-
wek oświatowych w roku szkol-
nym 2023/2024 zmniejszyła się 
w porównaniu do roku szkolnego 
2022/2023 o 38 uczniów.

W 2023 r. wszystkie wnioski 
w sprawie przyjęcia dziecka do 
przedszkola zostały rozpatrzone 
pozytywnie, w związku z czym 
wychowaniem przedszkolnym 
objętych zostało 90,11% dzieci w 
wieku od 3 do 6 lat (w uzasadnio-
nych przypadkach również dzie-
ci od 2,5 roku życia).

POMOC SPOŁECZNA
Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Gródku realizując 
swoje rozległe zadania w 2023 
r. wydał 1 814 decyzji admini-
stracyjnych, przy czym najwię-

cej w sprawie świadczeń z pomo-
cy społecznej, następnie  w spra-
wie świadczeń rodzinnych, do-
datków mieszkaniowych, dłużni-
ków alimentacyjnych i funduszu 
alimentacyjnego. 

W 2023 r. Rada Gminy Gródek 
podjęła 112 uchwał, których in-
formacja o sposobie wykonania 
została szczegółowo opisana w 
Raporcie. 

Tytułem wstępu do debaty, re-
asumując powyższe należy wska-
zać, że W 2023 r. zrealizowano 
lub rozpoczęto realizację inwe-
stycji zaplanowanych na ten rok. 
Przedsięwzięciami o kluczowym 
znaczeniu dla Gminy są przede 
wszystkim montaż instalacji fo-
towoltaicznych z magazynami 
energii na budynkach użytecz-
ności publicznej w gminie Gró-
dek,   modernizacja oświetlenia 
ulicznego w miejscowości Gró-
dek, Waliły-Stacja i Zarzeczany 
w gminie Gródek, których wy-
konanie z pewnością przyczy-
ni się do obniżenia ponoszonych 
przez Gminę wysokich kosztów 
energii. Istotną inwestycją, której 
realizacja rozpoczęła się w 2023 
r. jest przebudowa wraz z rozbu-
dową budynku Urzędu Gminy 
Gródek. Wykonanie tego zadania 
pozwoli na przeniesienie lokali-
zacji Urzędu Stanu Cywilnego 
w Gródku do nowego budynku, 
a dotychczasowo zajmowany lo-
kal będzie można przeznaczyć na 
potrzeby Przedszkola Samorzą-
dowego w Gródku.   

Przewodnicząca Rady Mo-
nika Ratyńska  ogłosiła debatę 
nad raportem. Głos zabrała rad-
na Małgorzata Popławska, któ-
ra podziękowała urzędnikom UG 
Gródek za pozyskiwanie fundu-
szy na realizację licznych inwe-
stycji. Przewodnicząca Monika 
Ratyńska powiedziała, że to był 
wyjątkowy rok. W wyniku gło-
sowania udzielono wójtowi vo-
tum zaufania. (13 radnych gło-
sowało „za”, 2 wstrzymało się 
od głosu)

Następnie rozpatrzono spra-
wozdanie finansowe wraz ze 
sprawozdaniem z wykona-
nia budżetu Gminy Gródek 
za 2023 r. i informacją o sta-
nie mienia Gminy Gródek oraz 
przedstawiono opinię Regional-

nej Izby Obrachunkowej w Bia-
łymstoku o przedłożonym przez 
Wójta Gminy Gródek sprawoz-
daniu z wykonania budżetu Gmi-
ny za 2023 rok. Skarbnik Gmi-
ny Gródek Marta Popławska 
poinformowała, że te obszerne 
dokumenty zostały zamieszczo-
ne na stronie BIP Gminy Gródek. 
Regionalna Izba Obrachunkowa 
w Białymstoku po zapoznaniu 

się  ze sprawozdaniem finanso-
wym wraz ze sprawozdaniem z 
wykonania budżetu Gminy Gró-
dek za 2023 r. i informacją o sta-
nie mienia Gminy wydała pozy-
tywną opinię. Odczytała ją prze-
wodnicząca Monika Ratyńska. 

Głos zabrał wójt Wiesław Ku-
lesza, który powiedział, że od 
wielu już lat większość samo-
rządów boryka się z problema-
mi odnośnie uchwalania i reali-
zacji swoich budżetów. Szereg 
wymogów dotyczących speł-
niania wskaźników wymienio-
nych w ustawie o finansach pu-
blicznych musi determinować do 
cięcia wydatków i oszczędzania. 
Coraz to nowe zadania nakłada-
ne na gminy często wymagają 
znacznego wydatkowania swo-
ich środków, na które nie wystar-
cza subwencji czy dotacji celo-
wych. Taka sytuacja nie omija 
również naszej gminy. Co roku 
„dokładamy” do zadań oświato-
wych czy pomocy społecznej a 
chcemy się dalej rozwijać – bu-
dować drogi, nowe sieci wodno- 
kanalizacyjne, świetlice, boiska, 
place zabaw by naszym miesz-
kańcom żyło się lepiej. Pomimo 
tego rok 2023 przyniósł rekordo-
wą liczbę realizowanych inwe-

stycji. Przypomniał najważniej-
sze z nich. Wójt poinformował, 
że zamierza kontynuować działa-
nia z 2023 r. Przyznał, że nie bę-
dzie to na pewno czas łatwy, ale 
pomimo to rok 2024 zapowiada 
się bardzo dobrze. Podziękował 
radnym poprzedniej i obecnej ka-
dencji, kierownikom jednostek 
organizacyjnych, urzędnikom i 
sołtysom. 

Radni jednogłośnie podjęli 
uchwałę w sprawie zatwierdze-
nia sprawozdania finansowego 
Gminy Gródek za 2023 r. wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania bu-
dżetu Gminy Gródek za 2023 r.

W kolejnym punkcie prze-
wodnicząca Komisji Rewizyj-
nej Rady Gminy Gródek Mał-
gorzata Popławska przedstawi-
ła bardzo obszerne stanowisko 
komisji w sprawie wykonania 
budżetu Gminy Gródek za 2023 
r. oraz opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Białymstoku 
o przedłożonym przez Komisję 
Rewizyjną Rady Gminy Gró-
dek wniosku o udzieleniu wój-
towi absolutorium. W wyniku 
głosowania udzielono wójtowi 
Gminy Gródek absolutorium 
za 2023 rok. (13 radnych „za”, 
wstrzymały się 2 osoby)

 Radni oraz kierownicy jedno-
stek organizacyjnych wręczyli 
wójtowi kwiaty. Wójt Wiesław 
Kulesza podkreślił, że sesja ab-
solutoryjna jest bardzo ważną se-
sją i jest bardzo szczęśliwy, że 
po raz kolejny zostało udzielo-
ne mu absolutorium w podob-
nym rozkładzie głosów. Podzię-
kował radnym oraz wszystkim, 
którzy realizują gminne zadania. 
Przyznał, że radni jak zwykle po-
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dejmują pozytywne decyzje w 
kierunku rozwoju naszej gminy. 

W kolejnych punktach radni 
zajęli się rozpatrzeniem pro-
jektów uchwał:

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy 
Gródek na lata 2024-2027 wraz 
z prognozą kwoty długu i spłat 
zobowiązań na lata 2024-2039; 
(wszyscy radni głosowali „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmian w budżecie 
Gminy Gródek na 2024 r.; (wszy-
scy radni „za”) 

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie określenia szczegóło-
wych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuń-
cze i specjalistyczne usługi opie-
kuńcze, z wyłączeniem specja-
listycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psy-
chicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub cał-
kowitego zwolnienia od opłat, 
jak również trybu ich pobiera-
nia oraz  szczegółowych warun-
ków przyznawania, wymiaru i 
zakresu usług sąsiedzkich oraz 
sposób ich  rozliczania; (wszy-
scy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu 
uchwały w sprawie przystąpie-
nia do sporządzenia planu ogól-
nego gminy Gródek;  (wszyscy 
radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie uchylenia uchwa-
ły w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia Studium uwarun-
kowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego Gminy 
Gródek; (wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu 
uchwały w sprawie planu pracy 
Rady Gminy Gródek na 2024 r.; 
(wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zatwierdzenia planu 
pracy Komisji Rewizyjnej Rady 
Gminy Gródek na 2024 r.; (wszy-
scy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zatwierdzenia planu 
pracy Komisji Oświaty, Kultu-
ry, Sportu i Spraw Społecznych 
Rady Gminy Gródek na 2024 r.; 
(wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zatwierdzenia planu 
pracy Komisji Gospodarki, Fi-
nansów i Rolnictwa Rady Gmi-
ny Gródek na 2024 r.; (wszyscy 
radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwa-
ły w sprawie zarządzenia wybo-
rów sołtysów i członków rad so-
łeckich;  (wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie uchwały w 
sprawie nie uwzględnienia pe-
tycji wniesionej 10 kwietnia 
2024 r.; Do Rady Gminy Gró-
dek wpłynęła skarga od miesz-
kańców i właścicieli nierucho-
mości w sprawie powstrzymania 
budowy farmy fotowoltaicznej o 
mocy 2 MW wraz z infrastruktu-
rą towarzyszącą. Komisja skarg, 
wniosków i petycji po zapozna-
niu się ze sprawą i materiałami 
dowodowymi stwierdziła, że 
nie należy do kompetencji Rady 
Gminy rozpatrywanie tej sprawy 
i podjęła stosowną uchwałę. Pro-
jekt uchwały przedstawiła radna 
Małgorzata Popławska, która 
podkreśliła, że komisja nie usto-
sunkowuje się negatywnie do tej 
petycji, tylko nie jest w kompe-
tencji Rady Gminy jej rozpatry-
wanie. (wszyscy radni „za”)

Prawie wszystkie uchwały 
były szczegółowo omawiane 25 
czerwca na posiedzeniu komisji 
wspólnych i otrzymały pozytyw-
ne opinie, o czym poinformowa-
ła przewodnicząca Komisji Re-
wizyjnej Rady Gminy Gródek 
Małgorzata Popławska. (wszy-
scy „za”)

Raport z wykonania Gmin-
nego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii  w 2023 
r. był omawiany na posiedzeniu 
komisji wspólnej. Rada Gminy 
przyjęła go do wiadomości. W 
kolejnym punkcie radni przyję-
li protokół obrad II Sesji Rady 
Gminy Gródek.

PYTANIA I WNIOSKI 
RADNYCH

Przewodnicząca Monika Ra-
tyńska poinformowała, że dzi-
siaj wpłynęły do niej pisemne 
wnioski radnych. Przedstawiła 
je. 

Radna Katarzyna Choruży 
w imieniu mieszkańców wsi Bo-
browniki wnioskowała o insta-
lację progu spowalniającego na 
drodze powiatowej Bobrowniki – 
Chomontowce, w imieniu miesz-
kańców wsi Łużany o wymianę i 
postawienie znaku na wyjeździe 
do wsi Łużany, w imieniu miesz-
kańców wsi Skroblaki o usunię-
cie zakrzaczeń w pasie drogo-
wym przy wjeździe do wsi dro-
gą gminną od strony Gródka i w 
imieniu mieszkańców wsi Cho-
montowce o podjęcie działań w 
celu poprawy użyteczności dro-
gi we wsi w związku z jej złym 
stanem technicznym.

Radny Mariusz Bobko w 
imieniu mieszkańców Walił - 
Stacji złożył prośbę o ułoże-
nie przepustu i ustawienie wia-
ty przystankowej przy blokach 
Nadleśnictwa Waliły.

Radna Anna Laskowska 
złożyła dwa wnioski o wymia-
nę znaku STOP na nowy w Zu-
brach oraz poprawienie przejezd-
ności drogi w Zubrach. 

Radna Bożena Adamczyk 
złożyła wniosek z prośbą o wy-
tyczenie i poprawę stanu drogi 
gruntowej w Waliłach, która jest 
drogą dojazdową na pola i łąki. 

Radna Iwona Bilkiewicz po-
prosiła o podsypanie pobocza 
drogi powiatowej z Gródka do 
Wiejek, o uzupełnienie ozna-
kowania (numeracji domów) w 
Wiejkach oraz o naprawę cen-
tralnego ogrzewania w świetli-
cy wiejskiej w Podozieranach. 

Radny Radosław Kulesza 
w imieniu mieszkańców ulicy 
Południowej w Gródku złożył 
wniosek z prośbą o naprawę na-
wierzchni tej ulicy i części chod-
nika. 

Radna Katarzyna Petel-
ska złożyła  wniosek w imieniu 
mieszkańców Zarzeczan o od-
krzaczenie pobocza pasa drogo-
wego we wsi. 

Radna Bożena Adamczyk za-
pytała kierownika Zakładu Go-
spodarki Komunalnej, czy zakład 
kiedykolwiek będzie odbierać 
ścieki z oczyszczalni przydomo-
wych. Kierownik Daniel Go-
ścik odpowiedział, że być może 
w przyszłości ścieki będą odbie-

rane, ale obecnie zakład nie ma 
takiej możliwości.

Radna Anna Wasilewska w 
imieniu fundacji Latarnia po-
dziękowała radnym za wkład w 
organizację obozu wędrownego 
dla dzieci z naszej gminy. Dzięki 
temu nawet dzieci z uboższych 
rodzin będą mogły skorzystać z 
oferty projektu. 

Radna Katarzyna Choruży 
zaprosiła wszystkich na święto 
wsi Skroblaki 13 lipca, organi-
zowane przez mieszkańców oraz 
sołectwo Skroblak.

Przewodnicząca Monika Ra-
tyńska odczytała oświadcze-
nie Rady Gminy Gródek z 25 
czerwca w sprawie planowanej 
inwestycji polegającej na bu-
dowie farmy fotowoltaicznej 
o mocy do 2 MW wraz z infra-
strukturą towarzyszącą na te-
renie działki o nr geod. 2000 w 
obrębie Gródek, gmina Gródek, 
woj. podlaskie.

„Radni Rady Gminy Gródek w 
niniejszym oświadczeniu, w od-
powiedzi na niepokoje społeczne 
związane z budową ww. farmy 
fotowoltaicznej, pragną wyra-
zić swoją opinię w tej sprawie. 
Działka o powierzchni dwóch 
hektarów, na której wybudowa-
na ma zostać farma fotowolta-
iczna znajduje się w bliskim są-
siedztwie Góry Zamkowej (ob-
szaru wpisanego do rejestru za-
bytków jako zabytek archeolo-
giczny), którą w ubiegłym roku 
dzięki staraniom naszego samo-
rządu udało się zagospodaro-
wać, tworząc infrastrukturę tu-
rystyczno-rekreacyjną dla miesz-
kańców oraz osób odwiedzają-
cych Gminę Gródek. Planowa-
na inwestycja miałaby powstać 
obok tzw. grobli, która jest pozo-
stałością po czasach Chodkiewi-
czów – drogą miedzy Górą Zam-
kową a Zarzeczanami. Powyż-
szą drogą, a zarazem popularną 
trasą spacerową, możemy udać 
się na teren Zalewu w Zarzecza-
nach, który jest jedną z popular-
niejszych atrakcji turystycznych 
naszej gminy. Planowana inwe-
stycja w dużym stopniu zaburzy 
krajobraz, a także obniży walo-
ry estetyczne i turystyczne tych 
miejsc. 

Inwestor planuje wybudowanie 
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          Aktualności

elektrowni fotowoltaicznej na te-
renie Obszaru Specjalnej Ochro-
ny Ptaków Natura 2000 „Pusz-
cza Knyszyńska” i Specjalnego 
Obszaru Ochrony Siedlisk Na-
tura 2000 „Ostoja Knyszyńska”, 
które są szczególnie cenne przy-
rodniczo. Lokalizacja inwestycji 
znajduje się również blisko ist-
niejącej zabudowy mieszkanio-
wej, co może mieć w przyszłości 
negatywne skutki dla mieszkań-
ców. Wyrażamy opinię, że reali-
zacja przedmiotowego przedsię-
wzięcia nie jest wskazana na tego 
typu obszarach. 

Biorąc pod uwagę powyższe 
oraz dotychczasowe, oddolne 
działania mieszkańców, 

którzy również są zaniepoko-
jeni lokalizacją planowanej in-
westycji uważamy, że nie powin-

na ona powstać na tym terenie 
i zwracamy się do Inwestora z 
prośbą o rozważenie możliwo-
ści realizacji inwestycji na innym 
terenie.”

 WOLNE WNIOSKI 
I INFORMACJE

Dyrektorka GCK w Gródku 
oraz radna Powiatu Białostoc-
kiego Magda Łotysz podzięko-
wała za przedstawione stanowi-
sko Rady Gminy. Przyznała, że 
jest jej bardzo bliskie. Podkreśli-
ła, że musimy dbać również o to, 
co zastaną po nas przyszłe poko-
lenia. Popiera inwestycje OZE, 
ale nie w tym miejscu i ma na-
dzieję, że inwestycja nie dojdzie 
do skutku. Walory turystyczne 
miejsca, nowa impreza „Jarmark 
na Górze Zamkowej” mają na ce-

lu ściągnięcie turystów. Dbałość 
o dziedzictwo Chodkiewiczów 
jest naszym obowiązkiem. Nie 
wyobraża sobie, że spacerujący 
turyści będą mieli obok farmę fo-
towoltaiczną. 

Przewodnicząca Rady Gmi-

ny Monika Ratyńska zamknę-
ła obrady III Sesji Rady Gminy 
Gródek.

Opracowanie
Dorota Sulżyk ▲

Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy 
w okresie międzysesyjnym (skrót)

Poprzednia, II Sesja Rady Gminy Gródek odbyła się w dniu 28 maja 2024 
r. Uchwały przyjęte na Sesji są realizowane na bieżąco.
1) W okresie międzysesyjnym wydałem następujące zarządzenia:
• w sprawie zmiany planu finansowego Urzędu Gminy Gródek na 2024 r. 
obejmującego plan budżetu i jednostki;
• w sprawie powołania komisji do zniszczenia dokumentacji niearchiwal-
nej z referendum ogólnokrajowego przeprowadzonego w dniu 15 paź-
dziernika 2023 r.;
• w sprawie określenia sposobu wykonania uchwał Rady Gminy Gródek;
• w sprawie sprostowania oczywistej omyłki pisarskiej w zarządzeniu Nr 
508/24 Wójta Gminy Gródek z dnia 2 stycznia 2024 r. w sprawie ogłosze-
nia wykazu nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w trybie bez-
przetargowym;
• w sprawie zmian w budżecie Gminy Gródek na 2024 r.

2) W zakresie ewidencjonowania przedsiębiorców będących osobami 
fizycznymi w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospo-
darczej, do Urzędu Gminy Gródek wpłynął 1 wniosek o wpis działalno-
ści gospodarczej. Złożony wniosek został przekształcony na formę doku-
mentu elektronicznego i przekazany za pośrednictwem platformy usług 
administracji publicznej do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działal-
ności Gospodarczej. 

3) W zakresie spraw inwestycyjnych:
- w dniu 17 czerwca 2024 r. ogłoszono postepowanie o udzielenie zamó-
wienia publicznego pn. „Montaż instalacji fotowoltaicznych na terenie 
gminy Gródek”. Otwarcie ofert zaplanowano na 1 lipca 2024 r. Zadanie 
obejmuje budowę instalacji fotowoltaicznych na budynkach Stacji Uzdat-
niania wody, Oczyszczalni Ścieków i Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Załukach. Na realizację pozyskaliśmy 95 % dofinansowania z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład;
- Trwa ocena złożonych ofert w postępowaniu pn. „Modernizacja oświe-
tlenia ulicznego na terenie gminy Gródek”. Zadanie również jest dofinan-
sowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Rozświetlamy Pol-
skę. Wkład własny na wymianę 652 sztuk opraw oświetleniowych w 38 

miejscowościach na terenie naszej gminy wyniesie 20 % wartości kosztów. 
Dzięki zastosowaniu energooszczędnych opraw powinniśmy zredukować 
moc na poziomie ponad 60 %, co wpłynie pozytywnie na koszty związa-
ne z zakupem energii elektrycznej a biorąc pod uwagę fakt rosnących cen 
energii powinniśmy ustrzec się przed dużymi podwyżkami. 
- Złożyliśmy 2 wnioski o dofinansowanie w ramach „Rządowego programu 
rozwoju północno-wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-
2030”. Pierwszy z nich dotyczy przebudowy ulic Pogodnej i Słonecznej 
w Gródku a drugi przebudowy i adaptacji pomieszczeń po Urzędzie Stanu 
Cywilnego na potrzeby Przedszkola Samorządowego w Gródku. Czeka-
my na rozpatrzenie i w przypadku pozyskania dofinansowania przystąpi-
my do realizacji zadań. 
- Trwają prace związane z wybudowaniem dwóch studni chłonnych w dro-
dze gminnej Nr 105021B  ul. Polnej w Gródku.
- W Załukach Wykonawca kontynuuje prace związane z ułożeniem kostki ty-
pu polbruk w pasach drogowych dróg gminnych Nr 105080B i Nr 143500B

- W zakresie bieżącego utrzymania dróg: 
a) zlecono wykonanie drogi o długości 270 m i szerokości 4 m, oznaczonej 
działkami geodezyjnymi numer 282, 283 w miejscowości Zasady. Zakres 
prac drogowych obejmował wyrwanie korzeni drzew, usunięcie humusu, 
wyrównanie drogi, wykonanie podsypki z piasku i wykonanie nawierzch-
ni z kruszywa naturalnego wraz z wyrównaniem wykonanej drogi.  Wy-
konana droga umożliwi komunikacje do kilkunastu (15) działek miejsco-
wości Zasady;
b) zlecono oczyszczenie z krzaków, gałęzi drzew, fragmentów pasa drogo-
wego czyli zakręty, drogi przebiegającej od miejscowości Zielona do miej-
scowości Mostowlany Droga o całkowitej długości 2,7 km, przebiegająca 
przez las. Wykonane prace, poprawią bezpieczeństwo przedmiotowej dro-
dze od miejscowości Zielona do miejscowości Mostowlany;
c) zlecono podsypanie fragmentów drogi w miejscowości Gródek Kolonia 
w ramach bieżącego utrzymania dróg;  
d) ustawiono kosz uliczny przy nowej wiacie przystankowej w Załukach, 
zlecono wykoszenie placu zabaw w Waliłach Dworze, wykoszono przy 
wszystkich wiatach przystankowych wzdłuż drogi powiatowej Nr 1437B 
na odcinku od Walił Stacji do Załuk, oraz wykoszono przy wiatach przy-
stankowych w Bielewiczach i Mieleszkach. 
e) w Bobrownikach wycięto gałęzie zwisające na pas drogowy drogi gmin-
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nej Nr 105041B oraz wykoszono pobocze tejże drogi gminnej wzdłuż nie-
ruchomości przylegających do pasa drogowego, które są niezamieszkałe; 
wykoszono także przy wiacie przystankowej w Bobrownikach zlokali-
zowanej wzdłuż drogi gminnej Nr 105067B oraz oczyszczono chodnik;
f) uzupełniono ubytki w drogach z nawierzchni asfaltowej mieszanka as-
faltowa na zimo, naprawiono ul. Rzemieślniczą, drogę od Walił Stacji do 
Walił Dworu oraz drogę w miejscowości Nowosiółki.

4) W ramach bieżącej działalności Urzędu Gminy:
- wydano 1 decyzję w sprawie uzgodnienia lokalizacji przyłącza elektro-
energetycznego niskiego napięcia;
- wydano 1 decyzję w sprawie uzgodnienia lokalizacji zjazdu;
- wydano 5 decyzji na zajęcie pasa drogowego w celu prowadzenia robót 
w pasie drogowym;
- wydano 5 decyzji na zajęcie pasa drogowego w celu umieszczenia urzą-
dzeń w pasie drogowym;
- w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego wydano 6 de-
cyzji o warunkach zabudowy,
- wydano 1 decyzję o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego;
- w zakresie ochrony przyrody wpłynęły 2 zgłoszenia zamiaru usunięcia 
drzew od osób fizycznych – do zgłoszeń nie wniesiono sprzeciwu;
- wydana została 1 decyzja w sprawie zezwolenia na usunięcie drzew ro-
snących na nieruchomości stanowiącej własność osoby prawnej;
- w dniu 20 czerwca 2024 r. zawarto notarialną umowę sprzedaży lokalu 
mieszkalnego Nr 15 o powierzchni 49,20 m2 mieszczącego się w budyn-
ku wielorodzinnym położonym w miejscowości Gródek przy ul. Prze-
chodniej 3 wraz z pomieszczeniem przynależnym w piwnicy o pow. 7,30 
m2 oraz udziałem 3720/101140 w częściach wspólnych budynku i prawie 
własności przynależnej części gruntu działek Nr ew. geod. 319/2, 319/3, 
320/1, 320/2, 321/1 o łącznej powierzchni 0,2566 ha, położonych w obrę-
bie ewidencyjnym 8 - Gródek – sprzedaż w drodze przetargu publicznego, 
za kwotę: 140.000,00 zł;
- wydano 1 zezwolenie na prowadzenie działalności polegającej na opróż-
nianiu zbiorników bezodpływowych na terenie Gminy Gródek i transporcie 
nieczystości ciekłych dla Przedsiębiorcy: WCTRON Sp. z o.o., ul. Wyb. 
Juliusza Słowackiego 9, 50-406 Wrocław.

5) W dniu 9 czerwca 2024 r. odbyły się wybory posłów do Parlamentu 
Europejskiego. Wybory w gminie Gródek zostały zorganizowane w 
10 Obwodowych Komisjach Wyborczych. Urząd Stanu Cywilnego w 
Gródku wydał 38 zaświadczeń uprawniających wyborcę do głosowania 
w miejscu pobytu w dniu wyborów, 2 wyborców skorzystało z możliwo-
ści głosowania przez pełnomocnika. Wybory w naszej gminie przebiegły 
sprawnie. Wszystkie lokale wyborcze zakończyły głosowanie punktualnie 
o godzinie 21:00, po czym nastąpiło liczenie głosów. Osób uprawnionych 
do głosowania było 4216, natomiast liczba ważnie oddanych głosów wy-
niosła 1326. Frekwencja w wyborach posłów do Parlamentu Europejskie-
go w gminie Gródek wyniosła ok. 31 %. 
W wyborach w Gminie Gródek najwięcej głosów tj. 602 - uzyskał Koali-
cyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska, z czego najwięcej głosów 
z tego Komitetu w liczbie 435 uzyskał Tomasz FRANKOWSKI. 
Drugą pozycję zajął Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość  z ilością 
oddanych głosów w liczbie 263, z czego najwięcej głosów z tego Komite-
tu w liczbie 100 uzyskał Adam ANDRUSZKIEWICZ.
Na trzeciej pozycji uplasował się KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY 
TRZECIA DROGA POLSKA 2050 SZYMONA HOŁOWNI - POLSKIE 
STRONNICTWO LUDOWE z ilością 185 oddanych głosów, z czego naj-
więcej głosów z tego Komitetu w liczbie 108 uzyskał Stefan KRAJEWSKI. 

6) Rada Ministrów w dniu 10 czerwca 2024 r. w Białymstoku przyjęła 
uchwałę w sprawie ustanowienia programu „Narodowy Program Od-
straszania i Obrony – Tarcza Wschód”. Celem uchwały ma być utwo-

rzenie kompleksowej infrastruktury obronnej na wschodniej flance NATO, 
aby zapewnić ochronę przed zagrożeniami z Białorusi i Rosji. Program któ-
ry ma być realizowany w latach 2024-2028, zakłada działania na odcinku 
granicy o długości ponad 700 km. Biorąc pod uwagę rozmiary planowa-
nych prac inżynieryjno-budowlanych oraz ich związek z nieruchomościa-
mi zlokalizowanymi w strefie przygranicznej, które zostaną objęte progra-
mem, Ministerstwo Obrony Narodowej dostrzega możliwość pojawienia 
się w przestrzeni publicznej informacji oraz niepożądanych działań z tym 
związanych. Działania te, bazujące na niewiedzy i ograniczonej informa-
cji o szczegółowych zamierzeniach samego programu, jak i związanego z 
tym zakresu dysponowania nieruchomościami niestanowiącymi własno-
ści Skarbu Państwa, mogą prowadzić do prób wykorzystywania sytuacji 
do osiągania w własnych celów i korzyści majątkowych przez osoby nie-
związane z procesami budowy infrastruktury. Minister Obrony Narodo-
wej zwrócił się z prośbą o poinformowanie sołtysów, iż wszelkie sprawy 
związane z możliwością wykorzystania gruntów niebędących własnością 
Skarbu Państwa, będą załatwiane przez 
Siły Zbrojne RP wyłącznie w porozumieniu z uprawnionymi przedsta-
wicielami organów administracji rządowej lub samorządowej. W ocenie 
Ministerstwa Obrony Narodowej powyższe pozwoli uniknąć podejrzeń o 
transparentność w procesie pozyskiwania nieruchomości lub powodować 
sytuacje niekorzystnego rozporządzania swoim mieniem przez właścicie-
li gruntów. 

7) W związku z realizacja projektu pn.: „WSPARCIE DZIECI Z RO-
DZIN PEGEEROWSKICH W ROZWOJU CYFROWYM – GRAN-
TY PPGR”, zwracam się z informacją do beneficjantów tegoż projektu, 
a mianowicie do dnia 4 lipca 2024 r. należy złożyć oświadczenie potwier-
dzające utrzymanie otrzymanego sprzętu w należytym stanie technicznym 
oraz użytkowanie go zgodnie z przeznaczeniem. Oświadczenie należy wy-
pełnić oraz dostarczyć osobiście do sekretariatu Urzędu Gminy Gródek 
lub przesłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu, nie później niż do dnia 4 
lipca 2024 r. Druki oświadczeń dostępne są na naszej stronie internetowej 
www.grodek.pl w zakładce AKTUALNOŚCI. Można je otrzymać także 
w sekretariacie Urzędu Gminy. 

8) Trwają prace przygotowawcze w związku z planowanym urucho-
mieniem kąpieliska na zbiorniku rekreacyjno-retencyjnym w Zarze-
czanach w sezonie kąpielowym wyznaczonym od dnia 1 lipca do dnia 
31 sierpnia. W dniu 21 czerwca 2024 r. zostały zawarte umowy z ratow-
nikami w zakresie nadzorowania kąpieliska.

9) W dniu 19 lipca 2024 r. planujemy zorganizować symboliczną uro-
czystość otwarcia nowego budynku Urzędu Gminy Gródek. Zapraszamy 
serdecznie wszystkich zainteresowanych do uczestnictwa w wydarzeniu. 
Szczegółowe informacje już wkrótce pojawią się w przestrzeni publicznej. 

10) Ponadto w omawianym okresie uczestniczyłem: 
- w spotkaniu z Wojewodą Podlaskim oraz Marszałkiem Województwa 
Podlaskiego w sprawach bieżących oraz możliwości pozyskiwania środ-
ków zewnętrznych; 
- w posiedzeniu wspólnym komisji stałych Rady Gminy Gródek; 
- w Jarmarku na Górze Zamkowej;
- w Kupalnoczce w Załukach;
- w posiedzeniu Rady Partnerstwa Porozumienia Południowo-Wschodnie-
go Podlasia w Bielsku Podlaskim.

Gródek, dnia 28 czerwca 2024 r.
Wiesław Kulesza Wójt Gminy Gródek
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Odpowiedź na list dotyczący Góry Zamkowej
Nawiązując do opublikowanego w czerwcowym wydaniu Wiadomości Gródeckich – Haradocnkich Nowin listu Pana Andrzeja Konończuka, czuję się 

zobligowany do wyjaśnienia kilku kwestii.
Pierwszą z nich jest lokalizacja powstałej wieży widokowej. Zgodnie z pierwotną koncepcją (projekt koncepcyjny z dnia 28 lipca 2016 r.) wieża wido-

kowa miała powstać w najwyższym punkcie grodziska „Góra Zamkowa”, w południowej części jego terenu. Jednakże Podlaski Wojewódzki Konserwa-
tor Zabytków, zaleceniami z dnia 27 stycznia 2017 r., znak: R.5183.32.2016.ZC, nie zezwolił na lokalizację w tym miejscu, jednocześnie dopuszczając 
jej budowę jedynie w obszarze, gdzie aktualnie znajduje się brama wejściowa. Po podjętych rozmowach Konserwator Zabytków zezwolił na budowę 
wieży w miejscu, gdzie znajdował się istniejący, ceglany budynek, z uwagi na fakt, iż został on przeznaczony do rozbiórki i przeprowadzenie robót bu-
dowlanych w tym obszarze i tak było niezbędne. 

W ramach opiniowanej koncepcji przewidziano także wykonanie ścieżki edukacyjnej o nawierzchni z kostki granitowej, ale wydane zalecenia katego-
rycznie nie dopuszczały jej realizacji. Przewidywano 2 warianty, z których jeden dotyczył połączenia terenu Góry Zamkowej z planowaną do przebudo-
wy ulicą Błotną - włącznie z mostem na rzece Supraśl, ale jak wiadomo nie udało nam się dogadać z właścicielami gruntów prywatnych, w kwestii ceny 
za wykupienie gruntu niezbędnego do realizacji inwestycji w tym wariancie. Z uwagi na powyższe, musieliśmy ograniczyć swoje zamierzenia inwesty-
cyjne i dostosować się do wydanych zaleceń, gdyż w przeciwnym wypadku nie uzyskalibyśmy niezbędnego zezwolenia Podlaskiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków na przeprowadzenie robót. Również forma wieży widokowej, bramy wejściowej i wiat rekreacyjnych była konsultowana z Kon-
serwatorem Zabytków i w tym zakresie nie było żadnych zastrzeżeń. W ramach prac nad koncepcją zasięgnęliśmy także pomocy Pani Haliny Karwow-
skiej, która dawniej kierowała wykopaliskowymi badaniami archeologicznymi Góry Zamkowej w Gródku. 

Odnosząc się do kwestii bieżącego utrzymania informuję, że obszar ten jest stale monitorowany i sprzątany przez pracowników gospodarczych Urzę-
du Gminy Gródek, ale osoby korzystające z tego terenu nie zawsze pozostawiają go w należytym stanie, o czym świadczą już nie pierwsze akty wan-
dalizmu na nowej infrastrukturze. W dniu 28 maja 2024 r. zieleń niska faktycznie nie była świeżo skoszona, ale wynikało to z faktu, że chcieliśmy przy-
gotować grodzisko do „Jarmarku na Górze Zamkowej” jak najbliżej jego terminu, to jest 15 czerwca 2024 r. 

Przypominam także, że na lata 2015-2019, czyli okres, w którym powstawała koncepcja i dokumentacja dotycząca zagospodarowania Góry Zamkowej, 
Pan Andrzej Kononczuk pełnił mandat Radnego Gminy Gródek, dlatego nie sposób stwierdzić, że nie miał on świadomości zaawansowania poszczegól-
nych etapów całego procesu oraz wglądu w przygotowywaną dokumentację. Każda zawarta umowa na sporządzenie dokumentacji projektowej wymagała 
uprzedniej akceptacji Rady Gminy, poprzez podjęcie uchwały uwzględniającej w budżecie Gminy Gródek wykonania danego zadania inwestycyjnego. 

W przypadku gdy uwarunkowania finansowe i przede wszystkim konserwatorskie, zezwolą nam na dalsze zagospodarowanie terenu Góry Zamko-
wej dodatkowymi obiektami infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej, z pewnością będziemy podejmować działania w tym kierunku. Nowo powstała 
inwestycja jest pierwszym, ale nie ostatnim krokiem mającym na celu przywrócenie do użytku terenu grodziska, jako przyjazną, atrakcyjną i ogólnodo-
stępną przestrzeń publiczną.

Wójt Gminy Gródek
Wiesław Kulesza

WG-HN pyta, Wójt odpowiada
Absolutorium

WG-HN: Co dla Pana oznacza to, że od 2002 roku uzyskuje Pan prawie jednogłośnie absolutorium? 
Wójt Gminy Gródek: Na pewno jest to dla mnie ogromny zaszczyt oraz wyraz zaufania i dobrej współpracy za-

równo z Radnymi, jak i współpracownikami oraz kierownikami i dyrektorami jednostek podległych.
Dla każdego wójta sesja absolutoryjna jest jedną z najważniejszych sesji w roku. Absolutorium to potwierdzenie 

przez radę gminy, że prawidłowo zrealizowaliśmy budżet gminy w poprzednim roku, czyli zgodnie z planem zosta-
ły wydatkowane środki publiczne oraz pozyskane dochody na realizację wszystkich zamierzonych celów. Natomiast 
drugim, nie mniej ważnym krokiem jest uzyskanie przez wójta wotum zaufania, którego udziela rada gminy na pod-
stawie przedstawionego raportu o stanie gminy. 

Planowanie budżetu jest najbardziej złożonym rodzajem polityki publicznej. Budżet staje się chaotyczny i mało sku-
teczny, gdy uprzednio nie określi się podstawowych zasad działania. Jeśli jednak mamy dobry plan, możemy zdziałać 
wiele nawet jeżeli tzw. „kołdra jest za krótka”. Każdy z nas planując swój domowy budżet staje przed dylematem ile 
środków przeznaczyć na wydatki konsumpcyjne, ile potrzeba na rachunki i w końcu ile może odłożyć na planowane 

inwestycje. Jest to trudne zadanie również w samorządzie. Kształt budżetu w ciągu roku zmienia się wiele razy na bazie podejmowanych uchwał 
rady gminy oraz zarządzeń wójta w ramach posiadanych upoważnień i w granicach prawa. Przy projektowaniu budżetu i w czasie jego realiza-
cji zwracamy uwagę aby objąć nadzorem finansowym zadania gminy wynikające z ustawy o samorządzie gminnym, a także podjąć zadania w 
kierunku realizacji inwestycji, tak oczekiwanych przez mieszkańców. Oczywiście to wszystko musi być realizowane w ramach obowiązujących 
przepisów. 

 Rok 2023 pokazał, że zapewniając środki na wydatki bieżące, udało się uzyskać rekordowy poziom wydatków inwestycyjnych, stanowiący 
ok. 31 % wydatków ogółem. Było to możliwe dzięki ubieganiu się o środki z różnych źródeł: rządowych, unijnych, transgranicznych i innych a 
także racjonalne i oszczędne gospodarowanie środkami publicznymi. W wyniku tych działań, budżet zamknął się nadwyżką operacyjną w kwo-
cie 1.480.901,90 zł, co oznacza, że dochody bieżące były wyższe od wydatków bieżących. Na bardzo dobrym poziomie osiągnęliśmy wskaźniki 
dochodów i wydatków i nie naruszyliśmy przepisów ustawy o finansach publicznych. 

 Reasumując, pozwolę sobie wyrazić wielką radość z decyzji Rady Gminy, która oceniając wykonanie zeszłorocznego bardzo dobrego budżetu 
pozytywnie oceniła pracę Wójta jako organu wykonawczego za co w tym miejscu serdecznie dziękuję. 
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Jarmark na Górze Zamkowej po raz pierwszy 

Kiedy ostatnio tętniło życie na 
Górze Zamkowej? Może ustało z 
ostatnimi targami na początku lat 
90? Chociaż jeszcze po kilku latach 
od ich zamknięcia można było tu 
spotkać grupy pracujące przy wy-
kopaliskach archeologicznych. Gó-
ra została pozostawiona sama so-
bie, jedynie od czasu do czasu sko-
szono tu trawę. Uwierzcie, wielu 
mieszkańców Gródka i okolic, na-
wet takich mieszkających tu od 20 
lat, nigdy na niej nie było. Sytuacja 
zaczęła się nieco  zmieniać wraz 
z pojawieniem się infrastruktury. 
Wiaty, ławki, a przede wszystkim 
wieża widokowa przyciągały spa-
cerowiczów. Ale dopiero sobotni 
Jarmark na Górze Zamkowej z 15 
czerwca bardziej spopularyzował 
to miejsce i przypomniał o waż-
nej historii. 

- Ależ to miejsce ma potencjał. 
Czuć tu dobrą energię! – usłysza-
łam od jednego z uczestników jar-
marku. Miejsce na wydarzenia ide-
alne – w samym centrum Gródka, 
rozległy plac (nierówności przypo-
minają o dawnym grodzisku), nad 
rzeką Supraśl, z dwiema urokli-
wymi drogami tu prowadzącymi, 
bo można w to miejsce dojść ulicą 
Zamkową i Błotną. Zapomniała-
bym jeszcze o mieszkańcach Za-
rzeczan, którzy przyszli swoją za-
rzeczańską drogą przez most na ul. 
Błotnej. 

15 czerwca o  15-ej Góra Zamko-
wa zmieniła się nie do poznania. Na 
wzgórzu swój obóz rozbiło  Pod-
laskie Stowarzyszenie Rekonstruk-
cji Historycznych „Trzaskawica”. 
Na placu bliżej rzeki swoje stoiska 
miały Koła Gospodyń Wiejskich, 
rękodzielnicy, Nadleśnictwo Wa-

liły, TPZG i organizatorzy, czyli 
GCK w Gródku. Przestronna wia-
ta z grillem pełniła z sukcesem ro-
lę sceny. Zamek namalowany na 
płótnie i zioła, kwiaty nadrzeczne 
związane w pęki zwisające z sufitu 
wprowadzały w klimat wydarzenia. 
Zaludniło się na Górze Zamkowej.

Ci, którzy przyszli na Jarmark 
na pewno się nie nudzili. Charak-
ter imprezy był zupełnie inny od 
dobrze znanych tzw. „plenerówek” 
takich jak „Siabrouskaja Biasieda”. 
Organizatorzy zapraszali wszyst-
kich z kocykami, bo nie było tu tra-
dycyjnych ławek przed sceną, do 
których jest przyzwyczajony nasz 
gródecki naród. I to nie koncerty 
były tego dnia jedyną atrakcją, cho-
ciaż, wiadomo, bardzo urozmaici-
ły wydarzenie. Oprócz zespołów 
działających przy GCK w Gród-
ku takich jak: Rozśpiewany Gró-
dek, Vena, Kalina z Załuk, koło gi-
tarowe, uRock, wystąpiły Wesołe 
Babki (ze stowarzyszenia Aktywny 
Senior). uRock zaprezentował się 
po raz pierwszy przed szerszą pu-
blicznością i ze swoim rockowym 
repertuarem znalazł wielu sympa-
tyków. Na Jarmarku nie zabrakło 
tańców prowadzonych przez Kape-
lę Braci Rejwów. A na koniec za-
grała jak zwykle pięknie i folkowo 
Czeremszyna.

W różnych miejscach Góry Zam-
kowej działy się jednocześnie róż-
ne rzeczy. Można było wstać z ko-
cyka i pójść do obozowiska „Trza-
skawicy” na pokazy średniowiecz-
nego rzemiosła. Dzieci z rodzica-
mi, ale nasi starsi mieszkańcy rów-
nież, z zainteresowaniem przyglą-
dali się  wykonywaniu pieczęci 
lakowych, budowaniu pieca, wy-

pałowi dziegciu, ciesielstwu, lepie-
niu garnków. Mogli postrzelać z 
łuku. Impreza miała charakter edu-
kacyjny. Rys historyczny związa-
ny z Górą Zamkową i Chodkiewi-
czami przedstawiła w pogłębiony 
sposób pani Wiera Tarasewicz. O 
historii na co dzień przypominają 
również tablice ustawione na Górze 
Zamkowej. „Trzaskawica” przybli-
żała dawne wieki w bardzo intere-
sujący sposób, można było je do-
tknąć. Rekonstruktorzy w średnio-
wiecznych strojach przywoływali 
pradawny klimat Góry Zamkowej. 
Jak przyznał jeden z uczestników 
Sebastian: - Można tu uczyć się hi-
storii na żywo, a nie z podręczni-
ków. Punktem kulminacyjnym była 
niewątpliwie inscenizacja z udzia-
łem wojów z grupy „Trzaskawica”, 
którzy na oczach publiki stoczy-
li kilka potyczek. Dzieci ogląda-
ły ją z otwartymi ustami. Idealnie 
pasowały do przedstawienia dwa 
rodzeństwa w bardzo interesują-
cych szatach – Zosia i Antoś, Pa-
weł i Ola, które tuż przed bitwą pre-
zentowały swoje stroje rewelacyjne 
przygotowane na konkurs na strój 
Chodkiewiczowski. Wszyscy zajęli 
pierwsze miejsca. 

Wielu gródeckim ludziom Gó-
ra Zamkowa kojarzy się ciągle z 
dawnym co wtorkowym rynkiem. 
- Rynek był specyficzny. Wszyscy 
tu się zjeżdżali i wszystko można 
było kupić. – wspomina 50-latek. 
Sprzedawano warzywa, zboże, ku-
ry, świnie, konie. Ile furmanek wte-
dy się ustawiało! I właśnie ten ak-
cent został przywołany przez KGW 
Ale Babki ze Słuczanki, które wje-
chały na Górę Zamkową furman-
ką. Ależ to był wesoły moment! 

Na sobotnim jarmarku nikt nie był 
głodny. Swoje tradycyjne specja-
ły serwowały wspomniane już Ale 
Babki, oraz Dziewczyny z KGW 
w Gródku,  KGW Teraz Waliły, 
KGW Kołodniaki i KGW Świsło-
czanki. Chyba najbardziej smako-
wały chleb ze smalcem i ogórkiem 
i babka ziemniaczana. Przyciągały 
stoiska rękodzielników: kolorowe 
filcowane prace z Sunduka (Pra-
cowni Filcu Doroty Sulżyk), drew-
niane rzeźby Grzegorza Kazberu-
ka, wiklina Stanisława Skórzaka, 
były hafty pani Mirki Antonowicz, 
ceramika Natalii i Pawła Olszew-
skich, kosmetyki naturalne i kowal-
stwo artystyczne, były też staro-
cia. Było kolorowo, jak na jarmar-
ku być powinno i co bardzo chwali 
się organizatorom –  bez „chińsz-
czyzny”. Chętne i zainteresowane 
osoby mogły obserwować warsz-
tat rękodzielników z techniki fil-
cowania, wikliniarstwa, rzeźbienia 
w drewnie. 

Niektórzy pamiętają to miejsce 
nie tylko z rynku, ale też z jazdy 
na sankach i nartach i moczenia się 
w rzece koło mostu.  Łukasz z ko-
lei wspomina je też z perspektywy 
uczestnika wykopalisk archeolo-
gicznych: - Jako uczeń szkoły pod-
stawowej pod koniec lat 80. uczest-
niczyłem w pracach archeologicz-
nych. Pamiętam jak natrafiliśmy 
na grób szlachcica, były też kafle, 
dobrze zachowane w glinie i żwirze 
włókna przeplatane srebrną nicią. 
Zrywano warstwy ziemi i rysownik 
robił szkic każdej z nich. Angela 
bardzo pozytywnie ocenia wyda-
rzenie: - Rewelacja, gratulacje dla 
organizatorów. Jak ładnie to zosta-
ło przygotowane. Ja tak szłam i my-
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ślałam, co oni wymyślą na tej Górze Zamkowej? 
Takie idealne wydarzenie dla rodzin, dla osób 
zainteresowanych. Medal za wiatę i dekorację. 

- To było bardzo przełomowe wydarzenie, inne 
od dotychczasowych – podsumowuje dyrektor-
ka GCK w Gródku Magda Łotysz. -  Głównym 
celem Jarmarku było przypomnienie o dziedzic-
twie Chodkiewiczów, edukacja z tym związana, 
bo wiedza na ich temat i tego miejsca jest nie-
wielka,  Dodatkowym impulsem do zorganizo-
wania tej imprezy był fakt pozyskania przez Gmi-
nę Gródek pieniędzy na infrastrukturę, Gmina 
zaczęła zagospodarowywać teren. Chcieliśmy 
zrobić imprezę, która będzie kompletnie inna, 
wysokojakościowa i edukacyjna. Zrealizowali-
śmy wszystkie cele, które założyliśmy w projek-
cie. Cieszy nas fakt, że nasz pomysł doceniło 
Narodowe Centrum Kultury, przyznając nam I 
miejsce w projekcie EtnoPolska cieszącym się 
chyba największym zainteresowaniem w Pol-

sce. Wiadomo, że bez pieniędzy nie da się robić 
imprez. Bardzo mnie cieszą te działania prowa-
dzone na Górze Zamkowej podczas Jarmarku, 
bo widać, że dużo dzieci i młodzieży skorzysta-
ło ze stoisk Trzaskawicy. To nie był dmuchany 
zamek, o którym zapomina się następnego dnia. 
Dzieci będą pamiętać o tym jak się strzela z łu-
ku, jak robiło się garnki, pieczęcie, uczestnicy 
mieli namiastkę tego, jak mogło wyglądać ży-
cie w dawnym Gródku. Cieszy nas fakt, że były 
stoiska i pokazy rzemieślników, to też jest coś 
innego niż do tej pory. Koncert Kapeli Braci 
Rejwów i Czeremszyny  na koniec to już była ta-
ka wisienka na torcie. Mam nadzieję, że za rok 
będzie więcej miejscowych osób, które zechcą 
skorzystać z imprezy. 

Po ostatniej bisowej piosence Czeremszyny 
Góra Zamkowa ucichła. Pierwszy Jarmark na 
Górze Zamkowej przeszedł już do historii, tej 
współczesnej. Organizatorzy i wszyscy uczest-

nicy mają nadzieję, że ta historia powtórzy się 
za rok. W tym samym miejscu – na Górze Zam-
kowej w Gródku.  

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach progra-
mu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. 
Edycja 2024

GCK w Gródku dziękuje:
Wójtowi i pracownikom UG w Gródku, Wie-

rze Tarasewicz, radnej Małgorzacie Popław-
skiej, Stowarzyszeniu Trzaskawica, KGW z 
terenu Gminy Gródek, Nadleśnictwu Waliły, 
Przedszkolu Samorządowemu w Gródku, To-
warzystwu Przyjaciół Ziemi Gródeckiej, Ro-
manowi Tarasewiczowi i wszystkim zespołom, 
które zaprezentowały się na scenie.

Dorota Sulżyk ▲

Historia Zamku w Gródku

Początki Gródka sięgają prawdopodobnie IX w. kiedy to w dolinie Supraśli, 
na obrzeżach puszczy, zaczęli osiedlać się ludzie. Powstawały niewielkie 
osady. Zapewne około XII w. stał tu drewniany gród obronny, strażnica o 
konstrukcji drewniano-ziemnej. Usytuowanie jej właśnie w tym miejscu 
było związane z przebiegiem szlaku handlowego Wilno–Kraków. Około 
połowy XIII wieku ziemie te dostały się w ręce litewskie i w tym czasie 
gród przestał funkcjonować. Został zniszczony prawdopodobnie pod ko-
niec XIII wieku, o czym świadczy odkryta w czasie wykopalisk warstwa 
spalenizny w przekroju wałów. Nie można jednoznacznie stwierdzić, czy w 
wieku XIV istniało na tych terenach osadnictwo.  Nie ma bowiem żadnych 
przekazów, aż do momentu nadania tych dóbr Chodkiewiczom. 
Iwan Chodkiewicz otrzymał ziemie w dowód zasług w czasie  wojny trzy-
nastoletniej, która zakończyła się w 1466 roku. Nie wiadomo, kiedy stał 
się ich właścicielem, czy zaraz po zakończeniu wojny, czy później. Mu-
siało to jednak nastąpić  przed 1482 rokiem, ponieważ dwa ostatnie lata 
swojego życia spędził w niewoli tatarskiej. Dopiero w XV wieku Aleksan-
der Chodkiewicz wybudował tu zamek, z którym nierozerwalnie wiąże się 
najświetniejsza historia Gródka. Z zachowanych inwentarzy dóbr Chod-
kiewiczowskich dowiadujemy się, że był to kompleks budynków drewnia-
nych otoczonych wałem drewniano-ziemnym. Dojazd do zamku stanowiła 
dzisiejsza ulica Błotna, a wjazd na ten teren znajdował się z jego zachod-
niej strony. Od ulicy do zamku wjeżdżało się przez drewniany pomost na 
palach, zabezpieczony poręczami. Zabudowa zamku zajmowała obszar o 
kolistym kształcie, którego średnica wynosiła około 160-175 metrów. W 
obrębie palisady znajdował się szereg budynków mieszkalnych i gospodar-
czych. Na zamkowym dziedzińcu była cerkiew, browar i słodownia. Tylko 
jeden obiekt na dziedzińcu zamkowym był murowany z cegły i kamienia, a 
mianowicie skarbiec. Inwentarze zamku wymieniają również dwa ogrody: 
jeden warzywny, drugi - włoski. Natomiast poza granicami umocnień zam-
kowych, na rzece stał młyn wodny i folusz. Zamek w Gródku budowany był 
jako obiekt spełniający przede wszystkim funkcje natury militarnej. Jego 

zadaniem miała być m.in. obrona przed najazdami tatarskimi. Naturalne 
wzgórze, stare grodzisko, trudny dostęp ze względu na otaczające wody 
i bagna, było najbardziej dogodnym  miejscem dla tego typu budowli. Z 
czasem zamek potrzebował znacznej ilości ludzi do obsługi jego zaplecza 
gospodarczego. Aby przyciągnąć osadników w bezpośrednie sąsiedztwo, 
należało nieopodal ulokować miasto, co spowodowało, że w XVI wieku 
Gródek przeżywał okres największego rozwoju. Po śmierci Aleksandra 
Chodkiewicza w 1549 roku jego syn, Grzegorz,  z zamku uczynił swoją 
główną rezydencję. W celu powiększenia możliwości przestrzennej Gródka 
usypał groblę łączącą dzisiejsze Zarzeczany z zamkiem. Jej głównym za-
daniem miało być spiętrzenie wód Supraśli, która tworzyła w tym miejscu 
stawy. Sam zamek stanowił w tym czasie centrum dóbr gospodarczych.
 Po śmierci Grzegorza Chodkiewicza jego spadkobiercy nie przejawiali 
zainteresowania zamkiem jako rezydencją, dlatego też budowla zaczyna 
podupadać. W XVII wieku  przechodzi w ręce znakomitych rodzin: Pa-
ców, Sapiehów, Radziwiłłów. Zdaniem historyka prof. Józefa Maroszka 
zupełne i ostateczne zniknięcie z powierzchni ziemi historycznego obiek-
tu mogło nastąpić w końcu XIX wieku. W wyniku tego miasteczko zmie-
niło swój charakter. Z osady rzemieślniczo - handlowej z czasem stało się 
osadą rolniczo-karczmarską. 
W 1937 r. decyzją wojewody białostockiego grodzisko zwane Górą Zam-
kową zostaje uznane po raz pierwszy za zabytek. Ponownie Góra Zamko-
wa została wpisana do Rejestru Zabytków woj. białostockiego w 1957ro-
ku i weszła tym samym w strefę ochrony konserwatorskiej.  Mimo tego, 
następowała dalsza degradacja terenu, a melioracja Supraśli spowodowała 
osuszenie fosy. W części południowej i zachodniej stoki wzgórza zostały 
wykorzystane pod uprawy rolne,  niwelując w ten sposób częściowo wyso-
kość terenu. W  1973 roku grodzisko zostaje po raz trzeci uznane za obiekt 
zabytkowy, objęty zakazem jakiegokolwiek użytkowania. Pierwsze badania 
archeologiczne rozpoczęto w latach 1983-84 i kontynuowano je do roku 
1998. Objęto nimi cześć zachodnią, centralną i południową.

Barbara Niczyporuk i Elżbieta Greś
Opracowano na podstawie: 

Kuźmicki P., Gródek nad Supraślą – Zamek i jego znaczenie w dziejach osady – 
praca magisterska napisana pod kierunkiem doc. dr hab. Stanisława Alexandro-
wicza, Uniwersytet Warszawski Filia w Białymstoku, Wydział Humanistyczny, In-
stytut Historii, Białystok 1985  
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15.06.2024 R.
FOT. D. SULŻYK & R. KULESZA | GCK W GRÓDKUJARMARK NA GÓRZE ZAMKOWEJ
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Kupalnoczka 2024
22.06.2024 r., fot. D. Sulżyk | GCK w Gródku



Wiadomości Gródeckie – Haradockija Nawiny lLIPIEC - SIERPIEŃ 2024

15Wieści z GCK

Partnerstwa Lokalne w Gminie Gródek
Jesteśmy w trakcie realizacji kolejnego projektu (ten rok jest naprawdę owocny, jeśli chodzi o pozyskane przez nas środki zewnętrzne). Ponownie dotacja pochodzi 
z Narodowego Centrum Kultury, a dokładniej z dość nowego programu „Partnerstwa Lokalne”. 
Główną ideą programu jest nawiązywanie bądź podtrzymywanie relacji na linii dom kultury- mieszkańcy, którzy są przedstawicielami różnych grup, np. stowarzy-
szeń, sołectw, kół gospodyń, sektora biznesu, samorządu itp.
Najchętniej do udziału w projekcie zaprosilibyśmy wszystkich, jednak nie mogliśmy tak zrobić i w rezultacie do wspólnego działania zaprosiliśmy:
KGW Teraz Waliły (Jolanta Chlabicz, Anna Kruczenko, Ela Szeremeta),Grażynę Sańczyk (Nasze Chomontowce) Walentynę Trochimczyk (Aktywny Senior), Ewe-
linę Karczemną (KGW Pasjonatki w Bielewiczach), Iwonę Bilkiewicz (sołectwo Wiejki), Agnieszkę Lisowską (Urząd Gminy Gródek) i Halinę Gogiel (sołtys wsi 
Dzierniakowo).
Naszym zadaniem było wspólne wypracowanie pomysłu na działanie oraz udział w kilku warsztatach, które poprowadził Przemek Waczyński. Oficjalnie możemy 
już ogłosić, że będzie to inscenizacja dawnego wiejskiego wesela oraz cykl warsztatów towarzyszących: filcowanie, florystyka, dekoracje, pieczenie korowaja. Po-
jawi się również wędrowna wystawa monideł, czyli dawnych zdjęć ślubnych. Projekt zaangażuje wiele osób i innych wsi z naszej gminy. Wesele odbędzie się 24 
sierpnia we wsi Waliły. Bardzo się cieszymy na ten moment, bo może być to doskonała okazja, by przypomnieć dawne obrzędy i zwyczaje z tym związane. Kto 
wie, może za jakiś czas odtworzymy chrzciny? 

Magda Łotysz

POSIADAMY W NASZEJ 
OFERCIE:

- Album „Fotografie Konstantego Kuźmi-
na”; Konstanty Kuźmin (1906-1977) – miesz-
kaniec Gródka, fotograf – amator, człowiek o 
wielu pasjach, który pozostawił po sobie mnó-
stwo zdjęć i negatywów odkrytych po latach.  
Koszt albumu to  39 złotych. 

- Ceramiczne kubki w dwóch wariantach.  Je-
den z kurą i kogutem, drugi w polne kwiaty. Na-
sze kubeczki są dostępne w sklepie przemysło-
wym u Rafała Kardasza w Gródku w cenie 29,90 
zł lub w GCK. 

1. Zakup w siedzibie GCK:
- należy wysłać e-maila na adres zamowienia@gckgrodek.pl z informacją o chęci zakupu. W informacji zwrotnej przyślemy dane do przelewu.
2. Zakup wysyłkowy:
- należy wysłać e-maila na adres zamowienia@gckgrodek.pl z informacjami: Imię i nazwisko, e-mail, numer telefonu, numer i adres paczkomatu. W infor-

macji zwrotnej przyślemy dane do przelewu (album 39,00 + 16,99 koszt przesyłki,  kubek 29,90 + 16,99 koszt przesyłki)
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Naprawdę ktoś wskoczy po 
wrzucone do rzeki wianki? – z 
niedowierzaniem pytała kole-
żankę jedna z dziewczyn sto-
jąca na moście tuż przed przyj-
ściem barwnego korowodu. A 
korowód na czele z Dyrektorką 
Magdą Łotysz i dziewczynami 
z Załuk (wszystkie w białych 
sukienkach i wiankach na gło-
wach), z zespołami ludowymi 
oraz uczestnikami imprezy wła-
śnie zbliżał się do rzeki. „Ku-
palinka, kupalinka, ciomnaja 
noczka,/ ciomnaja noczka, a 
dzież twaja doczka?” – hymn 
imprezy był coraz bardziej do-
nośny. 22 czerwca 2024 r. tak 
jak co roku podczas święta Ku-
pały powtarzano go wielokrot-
nie 

Ten najbardziej atrakcyjny 
punkt Kupalnoczki – obrzęd 
puszczania wianków na Supra-
śli gromadzi od zawsze tłumy 
nad rzeką. Na szczęście prze-
stał padać deszcz, po którym 
została tęcza chowająca się za 
załuckimi łąkami. Najpierw 
wianki wrzuciły dziewczyny 
prowadzące korowód, wcze-
śniej wchodząc do rzeki (wo-
da była ponoć ciepła). Potem 
wpadały już rzucane z różnych 
stron. Śmiałków wskakujących 
po nie nie brakowało. Dawny 
zwyczaj mówił o rychłym wyj-
ściu za mąż panien, których 

wianki zostały wyłowione. Te-
raz traktowane to jest bardziej 
jak zabawa, a wianki wrzuca-
ne są przez małe dziewczynki, 
nastolatki, studentki, mężatki, 
emerytki.

Kupalnoczka w Załukach ma 
swoje dwa miejsca wydarzeń. 
Jedno to to nad rzeką, drugie 
– na placu szkolnym.  Imprezę 
otworzyli: wójt Gminy Gródek 
Wiesław Kulesza, przewodni-
cząca Rady Gminy Gródek Mo-
nika Ratyńska, dyrektorka GCK 
Magda Łotysz, dyrektorka Nie-
publicznej SP w Załukach Anna 
Grześ, sołtys Załuk Paweł Ko-
ronkiewicz oraz prezeska sto-
warzyszenia Załuki nad Supra-
ślą Irena Koronkiewicz. Wójt 
podkreślił, że jest to miejsce 
idealne na tego rodzaju impre-
zę. Radna Monika Ratyńska – 
mieszkanka Załuk zauważyła, 
że dzisiaj jest pełnia, więc bę-
dzie dużo czasu na znalezienie 
kwiatu paproci, życzyła wspa-
niałej zabawy: - Bawcie się do-
brze w Załukach, wspominajcie 
je i mówcie wszystkim, że jest ta-
ka piękna wieś, w której są faj-
ni ludzie. – Poczujcie moc tego 
miejsca i pamiętajcie, że za rok 
trzeba tu wrócić. – dorzucił soł-
tys Paweł Koronkiewicz. 

Moc tego miejsca tworzył 
głównie wspomniany obrzęd 
wrzucania wianków do rzeki 

oraz koncerty. Jak co roku na 
scenie ozdobionej papierowymi 
polnymi kwiatami zaprezento-
wały się zespoły działające przy 
GCK w Gródku: Razśpiawany 
Haradok, Jesienny liść, Kalina 
oraz solista Piotr Sokołowski, 
Vena. Gościnnie wystąpili: Mal-
wianki z Wasilkowa, Niezabud-
ki, Aleksandra Kulesza i Miro-
sław Turowski. Do tańca przy-
grywały Gwiazdy wieczoru: 
Dobryje Grajki, Metro i Viesna. 

Tak jak w ubiegłym roku 
podczas Kupalnoczki  Koło 
Łowieckie Podmuch i Jedność 
przygotowały wystawę trofeów 
i myśliwski bigos, do którego 
ustawiła się bardzo długa ko-
lejka. Można było się posilić re-
gionalnymi przysmakami przy 
stoisku Koła Gospodyń Wiej-
skich Załuczanki w Załukach i 
w Kebabie, który od niedawna 
ma swój punkt w Załukach.  

 Kupalnoczkę zakończyła za-
bawa ludowa  z zespołami  Do-
bryje Grajki, Metro i Viesna. 
Tańce i hulanki trwały do pół-
nocy. 

Warto wspomnieć, że na za-
proszenie GCK na wydarzeniu 
pojawił się znany tiktoker „Ko-
lorek” - Karol Streisand, który 
niedawno rozpoczął projekt pn. 
„Turysta z Podlasia” w ciekawy 
i zabawny sposób promujący w 
Internecie województwo pod-

laskie i związane z nim typowe 
sytuacje.   

Organizatorzy: Gminne 
Centrum Kultury w Gródku, 
Gmina Gródek, Stowarzysze-
nie „Załuki nad Supraślą”;

Partnerzy: Niepubliczna SP 
w Załukach, Sołectwo Załuki, 
OSP w Załukach.

Zrealizowano dzięki dotacji 
Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji. Zadanie 
jest współfinansowane przez 
Powiat Białostocki. 

Podziękowania: Starostwu 
Powiatowemu w Białymstoku 
za udzielenie dotacji  dla stowa-
rzyszenia, Stowarzyszeniu Za-
łuki nad Supraślą i Pani Prezes 
Irenie Koronkiewicz, Dyrektorce 
Niepublicznej SP w Załukach An-
nie Grześ, OSP Załuki,  Sołtysowi 
Pawłowi Koronkiewiczowi, pra-
cownikom Urzędu Gminy Gró-
dek z Panem Wójtem na czele, 
Andrzejowi Popławskiemu, ze-
społom, które wystąpiły na sce-
nie oraz policji i agencji ochrony 
Jarhead.

Bardzo dziękujemy myśliwym 
z Koła Łowieckiego Jedność i 
Podmuch za wspaniałą wystawę, 
stoisko łowieckie oraz pyszny bi-
gos dla uczestników imprezy.

Dorota Sulżyk▲

Kupalnoczka w Załukach 

Dorota Sulżyk: Jesteście akurat po 
pokazie dla publiczności serii poty-
czek podczas wydarzenia Jarmark 
na Górze Zamkowej. Czy często or-
ganizujecie takie pokazy?

Mariusz Konieczny - prezes Podla-
skiego Stowarzyszenia Rekonstruk-
cji Historycznych „Trzaskawica”: 
Tak. Jeśli są takie lokalne festiwa-
le, wykorzystujące dziedzictwo, gó-
rę zamkową, grodzisko, to jeździmy 
na zaproszenie gmin. Publiczność lubi  
oglądać pokazy wojów, a my jesteśmy 
w tym wyszkoleni, trenujemy od lat. 
Staramy się walczyć tak, aby być dla 
siebie bezpieczni, nie dokładamy siły, 
ale celujemy, to nie są przypadkowe 

uderzenia. Dla publiczności walka na 
miecze, topory, włócznie jest atrakcyj-
na. Są mężczyźni w zbrojach, jest im-
pet, hałas, ruch.

DS: Sięgnijmy do początków Trza-
skawicy. Kiedy się narodziła?

MK: Trzaskawica powstała w 2008 
r. Założyliśmy drużynę z grupą przy-
jaciół. Już wcześniej miałem doświad-
czenie z innego środowiska, ale pomy-
ślałem, że chciałbym zbudować coś po 
swojemu. Zaczęliśmy w gronie kilku-
nastu osób. Grupa się zmienia, dojrze-
wamy, na początku interesowała nas 
tylko walka i treningi. Rzemiosła, rę-
kodzieło, działania poza walką pojawi-
ły się później. Sama walka się nudzi, 

człowiek szuka nowych wrażeń, do-
świadczeń, nabiera wiedzy, a historia 

jest ciekawa.  Rekonstrukcja rozwija 
się razem z nami. Zmienia się też po-

Trzaskawica 
Rozmowa z Mariuszem Koniecznym - prezesem stowarzyszenia Trzaskawica
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- magazynierem fabryki „Karo”w Gródku

strzeganie ruchu rekonstrukcyjnego w 
Polsce. Kiedyś to byli tylko wikingo-
wie, krzyżacy, z czasem się rozwinął. 
W naszej drużynie są osoby w różnym 
wieku – od kilkunastu do osiemdziesię-
ciu lat. I staramy się, żeby każdy czuł 
się jak u siebie, swobodnie.  Dużym 
sukcesem było dołączenie do naszego 
grona nowych członków, którzy ma-
ją umiejętności nie związane z walką. 
Stanisław z Sofipola robi świetne łuki, 
jest cieślą z doświadczeniem. Interesu-
je go dziedzictwo kulturowe w zakresie 
drewna. Tą wiedzą i pasją dzieli się z 
nami i publicznością. I to jest bardzo 
duża wartość. Ma dziś pokaz swojego 
rzemiosła.

DS: Skoro zacząłeś już o tym mó-
wić, to wymień innych rzemieślni-
ków. Znam Irka - garncarza. 

MK: Mając to szczęście być pre-
zesem stowarzyszenia, szukam ludzi, 
którzy już mają pasję, bo łatwo wpleść 
w nie historię. Czyli na przykład, jeśli 
ktoś zajmuje się filcowaniem, wtedy 
uczy się trochę innych technik i uzu-
pełnia umiejętności i na przykład fil-
cuje walonki, które należą do dziedzic-
twa kulturowego. Irek jest spełnionym 
garncarzem z tradycją rodzinną, po-
kazując mu wczesne średniowiecze, 
on to szybciej rozumie, bo to jest jego 
branża. Fajnie, jak ktoś ma już pasję i 
wzbogaca ją o historię. Jeśli przycho-
dzi młoda, kilkunastoletnia osoba, to 
szuka ciekawostek, próbuje wielu róż-
nych rzeczy, i coś się w niej zakorzeni. 
Co by to nie było, zawsze będzie waż-
ne. W naszym stowarzyszeniu można 
robić cokolwiek, my niczego nie na-
rzucamy. Rzemiosł jest bardzo wiele. 
Nie znam nikogo, kto zajmuje się wy-
palaniem potażu, węglanu potasu. Ta 
substancja służyła do garbowania, do 
ciast długo dojrzewających, do farbo-
wania tkanin. Może ktoś z naszej gru-
py zajmie się tym kiedyś. 

DS: Spotkałam dzisiaj w Waszym 
obozie na Górze Zamkowej Piotrka 
Janiuka, który pochodzi z Gródka. 

MK: To nasz nowy członek. Wy-
patrzyliśmy go w Korycinie, budował 
tam piec chlebowy i opowiadał o swo-
jej pasji. Zobaczyłem, jaki to wspa-
niały rzemieślnik – zdun, cudowny 
człowiek. Pomyślałem, dlaczego go 
jeszcze u nas nie ma. Wywierałem na 
nim miękką presję. Żal tych talentów 
nie pokazać szerszej społeczności. My 
możemy go postawić na świeczniku i 
niech świeci, i nam o to chodzi.

DS: I czym Piotrek zajmuje się 
dziś na Górze Zamkowej?

MK: Piotrek robi średniowieczny 
piec kopułkowy, który jest na drew-
nianej ramie. To zaczęta praca, któ-
rą przewieziemy do naszej „średnio-
wiecznej chaty”, w której brakowało 
pieca. Piotrek teraz uznał, że to dobry 
moment, aby przerwać robotę, trzeba 
ten fragment pieca wygrzać i potem 
na tym dalej budować. Chatę mamy 
na terenie dzierżawionym od  Podla-
skiego Muzeum Kultury Ludowej. To 
taka ekspozycja czasowa o kształcie 
średniowiecznej chaty.     

DS: Co jeszcze mogą zobaczyć w 
obozowisku dzisiejsi uczestnicy wy-
darzenia oprócz rzemiosła Piotrka 
i Stanisława?

MK: Miałem pokaz wypału dzieg-
ciu. Wypał dziegciu trwa dwa dni, ale 
przygotowałem ekspozycję tego, co 
jest przed wypałem, po wypale, i o 
tym opowiadam, oczywiście o histo-
rii i właściwościach również. Dziegieć 
to smoła drzewna z kory brzozowej. 
Dym z kory brzozowej ma właściwości 
antybakteryjne, na gronkowca,  maść 
z dziegciu jest dobra na grzyby i bak-
terie,. Mamy pieczęcie lakowe, to bar-
dzo ciekawe rzemiosło, które związane 
jest z dokumentami, chrześcijaństwem. 
W naszej grupie jest też tkaczka, zie-
larka, osoba umiejąca łupać krzemień 
i rozpalać ogień za pomocą dawnych 
technik, kowal z Juszkowego Grodu. 
Naszą perłą w koronie jest garbowa-
nie skór metodą tłuszczową. Ostatnio 
mieliśmy taki dłuższy – sześciodnio-
wy  pokaz garbowania w Biskupinie. 

DS: A wojowie zajmują się tylko 
wojowaniem, bitwami?

 MK: Często wojownik uprawia 
szermierkę historyczną, ale ma też ja-
kieś umiejętności np. umie szyć skórę 
i szyje kaletki. Bycie wojownikiem to 
jest duży wysiłek, ale jest też miejsce 
na inne aktywności. 

DS: Jaki okres rekonstruujecie?
MK: Wczesne średniowiecze: X- XI 

wiek, to mój ulubiony okres w historii, 
ale interesuję się również powstaniem 
styczniowym, opracowuję ten temat. 
Jesteśmy z różnych stron – głównie 
Białystok i okolice, ale dołączają też 
do nas osoby z innych miejsc – Ełku, 
Ostrołęki, Wrocławia, Warszawy. Na-
sza drużyna liczy już ponad 40 osób. 
Jeżdżą z nami też całe rodziny – nasze 
żony, dzieci. 

DS: Twoja rodzina też jeździ?

MK: Tylko córki, żona cieszy się 
pustym domem. 

DS: Rekonstruujecie wczesne śre-
dniowiecze, ale czasy Chodkiewi-
czów to XV i XVI wiek.

MK: Możemy założyć, że przed XV 
wiekiem nie było tu nikogo, ale to jest 
dywagacja. Nie wiemy jak było. Miej-
sce jest tu ekspozycyjne, na wzgórzu, 
mogło być też wcześniejsze osadnic-
two, była spora  rzeka Supraśl. Gdy-
byśmy dokładnie archeologicznie roz-
poznali ten teren może okazałoby się, 
że są gliniane naczynia z naszej epoki.  

DS: Zaczął się sezon plenerowych 
wydarzeń. Często jeździcie z Trza-
skawicą?

MK: Często. Jest bardzo dużo moż-
liwości wyjazdów, ale też nie chcę zro-
bić firmy ze stowarzyszenia, więc wy-
bieramy sobie imprezy. Jakiś czas temu 
pomyśleliśmy, że trzeba brać udział w 
wydarzeniach, które są bliżej nas i od 
kilu lat wspieramy inicjatywy takie jak 
festiwal w Korycinie Milewszczyzna, 
pod koniec czerwca będziemy mieli 
bardzo duży festiwal w Drohiczynie, 
jest też festiwal organizowany przez 
przyjaciół z Suwałk, „Bitwa nad Bu-
giem” koło Chełma. Trzeba wzbogacać 
tę ścianę wschodnią. Chcemy wspie-
rać, pomagać zrozumieć tę historię i ją 
upowszechniać. Bo jeżeli tego nie ma, 
to ludzie nie mają nawet możliwości, 
żeby się tym zainteresować. 

DS: Na pewno ucieszyłeś się, że po-
jawiła się okazja, żeby Trzaskawica 
przyjechała tu na Górę Zamkową 
w Gródku. 

MK: Mieliśmy w szkołach w Zału-
kach i Gródku mniejsze pokazy. Ale z 
możliwości rozstawienia się tu na Gó-
rze Zamkowej i uczestniczenia w ta-
kim wydarzeniu bardzo się cieszymy, 
to jest bardzo potrzebna rzecz dla tego 
miejsca, społeczności. Jest okazja, że-
by poszerzyć horyzonty o przeszłość. 

DS: A czujesz tu na tej Górze Zam-
kowej tego ducha dawnego, jakieś 
fluidy?

MK: Tu, gdzie jest scena to może 
niekoniecznie, ale tam, gdzie są pagór-
ki, nierówności terenu, na pewno były 
jakieś wały. To ukształtowanie terenu 
wskazuje na to, że coś tu było. Czło-
wiek już zaczyna sobie wyobrażać, jak 
to mogło wyglądać. Ziemia jest zniwe-
lowana pracami rolnymi, ale czuć, że 
coś tu istniało. 

Trzeba starać się o szersze prace wy-
kopaliskowe, bo prawdziwa wartość 
jest w badaniach archeologicznych, 

dziedzictwie narodowym. Jeśli to za-
przepaścimy, to tej pamięci potem nie 
odbudujemy. 

DS: Tu uprawiano ogrody, organi-
zowano targ. Ludzie mówili, że przed 
wojną i po niej jeszcze był gruz, na 
brzegach grodziska, fragmenty ce-
gieł. Władze pozwoliły na to, żeby 
dewastacja postępowała.

MK: Jeżeli to było po Chodkiewi-
czach, po szlachcie, to było celowe 
działanie. Komunizm i bolszewizm 
niszczył po II wojnie tradycje ziemiań-
skie. Tradycje szlacheckie dla Podlasia 
to perły w koronie, szkoda że tak mało 
ich przetrwało. Nie możemy też zapo-
mnieć, że nasze tereny to jest dziedzic-
two wielu kultur. Jeśli patrzymy na ma-
pę wyznań, to wyznania w XVI wieku 
były wymieszane aż pod Mińsk. Przez 
tyle wieków wspólnie się żyło i budo-
wało tożsamość tego regionu. 

DS: Zimą organizujecie w Puszczy 
Knyszyńskiej obozowisko. Jak Wam 
udaje się przetrwać trudne zimowe 
warunki w lesie?

MK: Tak naprawdę to nie jest trud-
ne, jesteśmy dobrze przygotowani. Za-
miast polaru i goretex’u mamy filce i 
wełny. Dużo opału i smacznego jedze-
nia. Tam nie trwamy, tylko miło spę-
dzamy czas. Do stałego chłodu orga-
nizm szybko się adaptuje. Po trzech 
dniach w zimowym lesie w domu jest 
za gorąco.

DS: Jesteś mieszkańcem naszej 
gminy. Dlaczego wybrałeś Załuki 
na swoje gniazdo? 

MK: Mój tato był elektrykiem, ale 
miał warsztat ślusarski w Białymsto-
ku, który wynajmował przez wiele lat. 
Pracowałem w nim przez pewien czas. 
Potem poszedłem na studia najpierw 
pedagogiczne, po nich na historyczne, 
jestem z zawodu nauczycielem. Po-
chodzę z Białegostoku. Będąc jeszcze 
chłopakiem pomyślałem, że rozsądnie 
będzie nie wynajmować, a mieszkać 
na swoim i szukałem ziemi, najlepiej 
niedaleko rzeki. W Załukach mieszka 
mój serdeczny kolega z liceum – Mi-
chał Hawryłyszyn. Przyjechałem kie-
dyś do niego, on mnie oprowadził po 
wsi, pokazał wolne działki. I ok. 10 lat 
temu kupiłem tu kawałek ziemi. Naj-
pierw przewiozłem warsztat ślusarski 
taty i na spokojnie zacząłem budowę 
domu. Załuki to fajna wioska, choć jak 
wszędzie problemów tu nie brakuje.    

Rozmawiała
Dorota Sulżyk▲
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Podsumowanie roku szkolnego
Szkoła Podstawowa im. Partyzantów Braci M. i A. Chrzanowskich 

w Gródku to największa instytucja oświatowa w Gminie Gródek. W 
roku szkolnym 2023/24 uczęszczało do szkoły 240 uczniów, pracowało 
z nimi 43 nauczycieli i 16 pracowników obsługi szkoły. Nie wszystkie 
osoby  zatrudnione w szkole ( 59 osób ) pracowały na pełnych etatach. 
I tak np.:, nauczanie  fizyki, muzyki, plastyki, techniki, edb  wymaga 
zatrudnienia nauczycieli na określoną liczbę godzin. Wymienionych 
przedmiotów nie może nauczać niewykwalifikowany nauczyciel, musi 
to być dydaktyk z wykształceniem kierunkowym. Wielu spośród nas 
posiada po kilka kwalifikacji i wówczas można pojedyncze godziny 
łączyć w etat - co  jest ogromnym ułatwieniem do prawidłowego funk-
cjonowania szkoły.  Jedna osoba wśród pracowników obsługi zatrud-
niona jest na ½ etatu. 

My wszyscy pracownicy szkoły dbaliśmy o to, aby zapewnić uczniom 
bezpieczeństwo a także merytoryczne i komfortowe warunki do na-
uki. W tym roku szkolnych było 15 oddziałów, po 2 na każdym po-
ziomie, poza jedną klasą ósmą. Klasy liczyły od 13 uczniów (klasa 
8a) do 19 uczniów.   

Wszyscy uczniowie z klas 1- 3 zostali klasyfikowani do klasy pro-
gramowo wyższej. Oceniono ich w formie oceny opisowej z poszcze-
gólnych edukacji i wystawiono oceny z zachowania. Jednemu ucznio-
wi wydłużono etap edukacyjny o 1 rok. Najlepsi uczniowie otrzymali 
nagrody książkowe zakupione przez Radę Rodziców

Natomiast w klasach 4 – 8 uczeń nie uzyskał klasyfikacji z jednego 
przedmiotu. Oznacza to, że musiał on zdawać egzamin klasyfikacyj-
ny, który zdał 20.06.2024r. Klasyfikacja jest bezpośrednio związana z 
przychodzeniem uczniów do szkoły. Każdy z nich  musi uzyskać ponad 
51% obecności z każdego przedmiotu. W szkole zauważa się tendencję 
do spadającej frekwencji. Tylko 1 uczennica uzyskała 100% frekwen-
cję. Ponadto dwóch uczniów z tej grupy wiekowej nie otrzymało pro-
mocji (jeden z jednego przedmiotu, drugi z trzech). Jeden z nich może 
zdawać w sierpniu egzamin poprawkowy. Drugi uczeń otrzymał trzy 
oceny niedostateczne i to powoduje, że będzie powtarzał klasę. Poza 
tymi przypadkami uczniowie osiągnęli wysokie (wyższe niż w latach 
poprzednich) wyniki w nauce. Rozkład średnich ocen uczniów w star-
szych klasach: kl.4a-  śr.kl.4,8; kl.4b- śr.4,9; kl.5a- śr.4,6; kl.5b- śr.4,6; 
kl.6a- śr.4,7; kl.6b- śr.4,7; kl.7a- śr.4,5; kl.7b- śr.4,3; kl.8a- śr.3,6. Mimo 
bardzo wysokich ocen, nie było wśród absolwentów ucznia, któremu 

Rada Rodziców mogłaby wręczyć nagrodę finansową i Statuetkę dla 
Najlepszego Absolwenta. Uczniowie wyróżniający się w nauce, wo-
lontariacie, pracy w Samorządzie Uczniowskim, Poczcie Sztandaro-
wym, nagłaśnianiu apeli i akademii, za wysoką frekwencję otrzyma-
li upominki książkowe i inne drobiazgi. Również i w tym przypadku 
fundatorem była Rada Rodziców. Najlepszy anglista otrzymał nagrodę 
w postaci bonu do prywatnej szkoły językowej. Nagrodę po raz szósty 
ufundowała firma GrandService / Magdalena Świerzewska.

Przez cały rok szkolny dyrekcja i kadra pedagogiczna dbała o pod-
noszenie jakości pracy. Nauczyciele zorganizowali 73 różnorodne 
działania wychodzące poza realizację podstawy programowej, przy-
gotowywali uczniów do uczestnictwa w 20 konkursach, zorganizowali 
63 wycieczki, warsztaty,  wyjścia na spotkania z ciekawymi ludźmi, 
audycje muzyczne, działania profilaktyczne. Najważniejsze w trak-
cie tego roku szkolnego to: -Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego-
-4.09.2023r.; Narodowe czytanie we współpracy z Biblioteką Publicz-
ną w Gródku -8.09.23r.; Sprzątanie Świata we współpracy z UG w 
Gródku- 15.09.23r.; Prezentacje kandydatów do SU- 25.09.23r.; wy-
bory do SU- 27.09.23r.; Woj. Konkursy Przedmiotowe, etap szkolny; 
audycje muzyczne dla uczniów dwóch grup wiekowych do paździer-
nika’23 do maja 2024r. ufundowała ; Konkurs pięknego czytania-
-25.10.2023r.; Dzień Edukacji Narodowej, kiermasze  charytatyw-
ne (organizowane przez RR, wolontariuszy, uczniów we współpracy 
z rodzicami);  Święto Szkoły -8.11.2023r.; spektakle profilaktyczne 
pt.:”Niezgoda.jpg.”, „Chemiczna zmiana nastroju”, „Cyberkłopoty 
Amelki”, „Zaelektryzowani”; „Szkoła do hymnu”- 9.11.2023r.; Apel 
z okazji Narodowego Święta Niepodległości – 10.11.2023r.; Turniej 
Niepodległościowy w unihokeja- 11.11.2023r. i „Razem z mamą, ra-
zem z tatą” 25.05.2024r.-; 3 próbne egzaminy z GWO, OPERON,- 
22,23,24.11.2023r., 15,16,17.01.2024r. i 12,13,14.03.2024r.; Wieczór 
Białoruski we współpracy z GCK w Gródku-25.11.2024r.; 2 zbiórki 
żywności we współpracy z Bankiem Żywności; próbna ewakuacja, 
Apel z okazji Święta Niepodległości i uczestnictwo w Ogólnopol-
skiej akcji pt.: ,,Szkoła do hymnu” – 10.11.2023r.; Międzyszkolny 
Konkurs Kolęd i Pastorałek–12.12.2023r.; Spotkania wigilijne w kla-
sach- 20,21,22.12.2023r.;  Apel Bożonarodzeniowy- 22.12.2023r.; 
2 apele nagrodowe – 4.01.2024r.i 19.06.2024r., apel z okzji3 maja- 
30.04.2024r.;; Dzień Babci i Dziadka i choinki dla kl. 1-3; spotkania 
w ramach doradztwa zawodowego, np. TEB Edukacja  -26.02.2024r., 
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z pielęgniarką onkologiczną, Dyrekcją szkoły branżowej nr 10 w 
Białymstoku; prelekcje: ”Bezpieczeństwo na wsi” we współpracy z 
KRUS;  warsztaty teatralne w Hajnówce- 16.03.2024r. i ceramiczne 
w Sokolu-25.06.2024r., warsztaty zdrowego żywienia we współpracy 
z KOWR- 8.04.2024r.; Konkurs recytatorski – 20.03.2024r.; wyjazdy 
na mecze piłki nożnej, np.: Polska/Anglia U20- 22.03.2024r.; Turnie-
je sportowe i zawody, np. w tenisa stołowego-27.03.2024r., zawody 
pływackie-12.04.2024r.; w piłkę nożną ”Z podwórka na stadion” , w 
unihokeja, pokazy historyczne „ Życie ludzi w Średniowieczu”,  ”Po-
wstanie styczniowe”-16.04.2024r. 

Najatrakcyjniejsze wycieczki, wyjazdy edukacyjno – wychowawcze 
i rekreacyjno sportowe to:  do Warszawy, Wrocławia, Łodzi, Brna na 
Słowacji, Wierobi, Bondar, Fast, Narewki, Białegostoku, na Mazury, 
do Bora Zdroju. W ramach Projektu „Poznajemy Podlaskie” do  Cie-
chanowca, Drohiczyna, Mielnika, Siemiatycz i na Św. Górę Grabar-
kę, na spektakle, do kina i inne atrakcyjne zajęcia w Białymstoku, na 
zawody do Wysokiego Mazowiecka, Supraśla, Choroszczy, Michało-
wa, Mrzeżyna, Dobrzyniewa, na warsztaty w Sokolu i wiele innych.

Dbając o rozwój uczniowskich uzdolnień Nauczyciele szkoły piszą 
projekty, są autorami innowacji pedagogicznych. Oferta realizowa-
nych programów i projektów była bardzo atrakcyjna. Były to progra-
my rządowe, ogólnopolskie, regionalne, lokalne, np.:  -Regionalny 
edukacyjno – poznawczy, grantowy  projekt ”Poznajemy Podlaskie”; 
-Regionalny projekt z proorientacji zawodowej:  „Zawód żołnierz”- 
projekt Wojskowego Centrum Rekrutacji i LO Mundurowego Fenix; 
-Ogólnopolski program edukacyjno - obronny: „Edukacja z wojskiem 
„MEN i MON; -Regionany profilaktyczno – wychowawczy projekt 
”Czy socjal media mogą być toksyczne?”; -Ogólnopolski projekt eko-
logiczny połączony z warsztatami „Czyste powietrze”; -Autorski pro-
jekt „Absolwenci SP w Gródku – filmy”;

-Regionalny projekt ekologiczny we współpracy z Gminą Gródek - 
„Sprzątanie świata”; -Ogólnopolski program edukacyjny z wykorzy-
staniem TIK „Photon Educatin – Inteligentna klasa”; -Oglónopolski  
profilaktyczny „Projekt dla szkół. Owoce i warzywa. Szklanka mle-
ka.”; -Autorski edukacyjny projekt „Czytanie jest cool”; -Ogólno-
polski profilaktyczny projekt „Akademia Bezpiecznego Puchatka”; 
-Ogólnopolski grantowy projekt „ Aktywna Tablica”;-  Kontynuacja 
Ogólnopolskiego Programu „Laboratoria Przyszłości”; - Ogólnopol-
ski grantowy projekt „Umiem pływać”;-Ogólnopolski grantowy pro-
gram „ SKS”;  Innowacje pedagogiczne (3): -„Ładnie mówię, ładnie 
czytam”; -„Nauczanie przez kodowanie”; -„Ortograficzne portfolio”; 

 Podsumowując ten rok należy wspomnieć o wspieraniu pomocą p-p 
wszystkich uczniów z Orzeczeniami  (11),  z Opiniami Powiatowej 
Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Białymstoku ( ponad 60 
). Ranga tej specjalistycznej pracy nauczycieli specjalistów, psycho-
loga i pedagogów jest niezwykle ważna  dla dziecka z deficytami. W 
szkole realizowano zajęcia z logopedii, zaj. korekcyjno – kompensa-
cyjne, indywidualne zajęcia rewalidacyjne, zaj. rozwijające kompe-
tencje emocjonalno – społeczne, zajęcia związane z wyborem kierun-
ku kształcenia i wyborem zawodu, zaj. rozwijające uzdolnienia,- tzw. 
godziny dyrektorskie, zaj. z j. polskiego dla cudzoziemców i osób 
powracających z zagranicy, zaj. dyd.-wyrównawcze, gimnastyka ko-
rygująca wady postawy. Uczestnictwo w tych zajęciach stymulowało 
deficyty i rozwijało uzdolnienia naszych dzieci i młodzieży.

  Drodzy czytelnicy - zakończył się kolejny rok szkolny. Wzbogacili-
śmy się o nowe doświadczenia - podejmowaliśmy kolejne wyzwania. 
To był dobry rok, choć inny niż poprzednie lata. Bycie nauczycielem 
zawsze było moją największą życiową pasją. Ten rok jest również ostat-
nim rokiem  mojej pracy w Szkole Podstawowej w Gródku. Dziękuję 
wszystkim za to,  że dane mi było robić to co lubiłam, i za to że pra-
cowałam w gródeckiej szkole. Dziękuję Pani Annie Grycuk,  koleżan-
kom i kolegom za każdy dzień spędzony wspólnie w pracy. Dziękuję 

rodzicom za wyrozumiałość, wspólne działania i poszukiwania dobrych 
rozwiązań. Nasza szkoła nie byłaby atrakcyjnym i  bezpiecznym dla 
uczniów miejscem, gdyby nie wrażliwość i merytoryczne podejście  
Pana Wójta Wiesława Kuleszy, pracowników Gminy i współpracują-
cych z nami Jednostkami  Samorządowymi: GOPS-em, Przedszkolem 
Samorządowym, Biblioteką Publiczną, GCK, USC, gazetą HN – WG, 
TPZG w Gródku, GKRPA w Gródku. Przez wszystkie lata współpra-
cowali z nami funkcjonariusze SG, Policji , druhowie  OSP – wspierali 
nas w edukowaniu młodego Gródczanina. Nasza szkoła miała szczę-
ście do dobrych ludzi. Dziękuję Wszystkim Państwu. 

Dyrektor SP w Gródku Danuta  Garkowska

Wizyta klasy 3a SP w Gródku w Nowym Urzę-
dzie Gminy

W czwartek - 13 czerwca (jako pierwsi uczniowie z naszej szkoły) 
udaliśmy się do Urzędu Gminy w Gródku. Już w drzwiach zostaliśmy 
bardzo miło przywitani przez pana Wójta - Wiesława Kuleszę oraz 
panie Agnieszkę Wojcieszuk - z Urzędu Stanu Cywilnego i  Katarzy-
nę Barszczewską - Sekretarz gminy. W pięknym gabinecie Gospoda-
rza Urzędu na wszystkich czekał specjalny poczęstunek. Pan Wójt 
oprowadził nas po nowych, pięknych i przestrzennych pomieszcze-

niach, wyjaśniając, jaką rolę spełniają oraz zapoznał nas z pracą swo-
ich urzędników. Zobaczyliśmy Sekretariat, Referat Organizacyjny, 
Referat Inwestycyjny Gospodarki Komunalnej, Referat Planowania 
Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Referat Finanso-
wy i inne pomieszczenia. Następnie spotkaliśmy się w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego, gdzie uczniowie zadawali  panu Wójtowi ciekawe py-
tania. Na koniec wręczyliśmy kopertę z listami o swoich marzeniach 
związanych z miejscem, w którym mieszkamy. Spotkanie było bardzo 
udane. Dziękujemy za bardzo miłe i pouczające spotkanie, a także ży-
czymy Wszystkim pracownikom Urzędu Gminy w Gródku przyjem-
nej i owocnej pracy.

 Małgorzata Kondrusik 

Talenty i zainteresowania w klasie 3a SP  
   w Gródku

Na zakończenie klasy trzeciej uczniowie mieli za zadanie zaprezen-
tować przed rówieśnikami swoje zainteresowania lub talenty. Każdy 
podszedł do tematu indywidualnie, dlatego prezentacje były przed-
stawione w różnej formie. Okazało się, że uczniowie mają ciekawe, 
czasem niezwykłe hobby i interesują się ciekawymi dziedzinami ży-
cia. Taka forma pracy ma na celu oprócz planowania, przygotowania 
i wykonania zadania- kształtowanie bardzo ważnej umiejętności, jaką 
jest wystąpienie na forum klasy (z czym nawet osoby dorosłe mają pro-
blem). Do tworzenia niektórych prezentacji włączyli się nawet rodzice.
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Małgorzata Kondrusik

Wycieczka do Wierobi
W poniedziałek, 17 czerwca, uczniowie klas szóstych wybrali się 

na wycieczkę do Wierobi. 
Tam zostali przywitani przez prof. Wojciecha Stefana Sobańca, za-

łożyciela oraz właściciela skansenu. Na swojej posesji pan profesor 
zgromadził kilka ponad stuletnich budynków, m.in. kuźnię z Gródka, 
wiatrak spod Moniek, prawie dwustuletni dworek. Wszystko pięknie 
odrestaurowane i zabezpieczone. W dolnej części wiatraka została za-
łożona galeria z ekspozycją witraży. Jeden z budynków przeznaczono 
na kapliczkę, w której odbywają się nabożeństwa. 

W budynkach zgromadzono bezcenne przedmioty codziennego użyt-
ku sprzed lat, począwszy od beczek i  wydrążonych pni do przecho-
wywania ziarna, a skończywszy na baliach do kąpieli. W większości 
pochodzą one z naszego regionu. Można było zobaczyć bogatą kolek-
cję tkanych dywanów, ale też drewniany dziecięcy rowerek, maszy-
nę do robienia lodów, czy pojemnik z przedwojennego żydowskiego 
sklepu na mąkę i kaszę. Niezwykle bogata kolekcja przedmiotów co-
dziennego użytku, mebli i przyrządów potrzebnych w pracach na roli 
czy w kuźni uzmysławia, jak wyglądało życie naszych pra, pra, pra-
dziadków. Pan profesor zajmująco przedstawiał historię niektórych 
eksponatów oraz pokazywał co ciekawsze z nich. Nie sposób było 
zobaczyć wszystkiego.

Budynki rozlokowane są w przepięknej przestrzeni lasu i ogrodu 
kwiatowego.  Dopełnieniem okazały się zwierzęta: króliki, kury, ko-
gut i kucyk, które wzbudziły zainteresowanie uczniów. 

Po prawie dwóch godzinach spędzonych na zwiedzaniu młodzież z 
ochotą pałaszowała kiełbaski z grilla i te upieczone na patykach. Jed-
ne i drugie smakowały wybornie. Odpoczywaliśmy na łonie natury, 
grając w piłkę i inne gry. Niektórzy stwierdzili, że była to najlepsza 
wycieczka z dotychczasowych spędzona w ciszy i spokoju.  

Bardzo dziękujemy panu profesorowi za umożliwienie poznania je-
go cudownego muzeum oraz pani Halince, która przygotowała miej-
sce do odpoczynku po absorbującym zwiedzaniu. 

Elżbieta Greś

Moje Małe Mistrzostwa Polski
16. czerwca w Łochowie rozegrano Moje Małe Mistrzostwa Polski. 

Drużyna z Gródka w składzie: Wiktoria Majewska, Anastazja Bełdy-
ga, Elena Klebus, Hanna Bancarewicz, Marcelina Mojsiej, Ewa Sie-
miżon, Kinga Wawreniuk, Wiktoria Muraszkowska i Kamila Wawre-
niuk  wyszła z grupy na II miejscu.   Dziewczęta wygrały 3 mecze, 1 
zremisowały i 1 przegrały. W ćwierćfinale pokonały zespół z Pozna-
nia. Potem zabrakło trochę sił, mimo to walczyły do końca. Ostatecz-

nie uplasowały się na 12 miejscu na 26 drużyn. Z dziewczętami wy-
jeżdżali trenerzy – Klaudia Salik i Eugeniusz Sawicki. Wyjazd odbył 
się w ramach projektu „Unihokej 2024”, współfinansowanego przez 
Gminę Gródek.

Turniej w Czechach
Lepszego zakończenia sezonu nie mogliśmy sobie wymarzyć. 

19.06.24 wyjechaliśmy na turniej  
Brno Open Game w Czechach. 
Stał on na bardzo wysokim po-
ziomie, uczestniczyło w nim 319 
drużyn. Wyjazd miał na celu na-
brania doświadczenia w grze z za-
wodniczkami z profesjonalnych 
klubów.  Mecze były rozgrywa-
ne na 16 halach, musieliśmy się 
wykazać dużą organizacją i logi-
styką. W ciągu dnia rozgrywali-
śmy po kilka meczy. Dziewczęta 
pojechały w mniejszym składzie, 
mieliśmy problemy ze zmianami. 
Mimo to nasze zawodniczki wy-
kazały się silną wolą walki i zosta-
wiły na boisku dużo  serca. Na co 
dzień gramy na sali Szkoły Pod-
stawowej w Gródku, która ma du-
żo mniejsze wymiary niż hale, na których były rozgrywane mecze. Z 
tego też względu na początku trudno było przystosować się do nowych 
warunków. Zagraliśmy w trzech kategoriach wiekowych. Ostatecz-
nie dziewczęta z G-15 uplasowały się na miejscach 9-16 (dziewczęta 
grały bez zmian), G-13 – znalazły się w grupie drużyn z miejscami 
5-8, nasze najmłodsze zajęły 7 miejsce. Miło nam donieść, że jedną 
z najlepszych zawodniczek turnieju została Natalia Popławska, któ-
ra jest dopiero w drugiej klasie. Natka strzeliła aż 16 goli. Inna nasza 
zawodniczka – Kinga Wawreniuk znalazła wielu fanów wśród zgro-
madzonej czeskiej publiczności. Czescy zawodnicy przez cały mecz 
dopingowali, skandując jej imię. Poza graniem  znalazł się także czas 
na zwiedzanie Brna, zabawy integracyjne z Czechami, zajęcia plastycz-
ne, promowaliśmy naszą małą miejscowość. Wyjazd pod hasłem „Na 
boisku, nie w Internecie” wsparła Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz panowie Piotr Bancarewicz i Rafał 
Kardasz, Bank Spółdzielczy w Białymstoku, Top Market w Gródku i 
Chorten w Gródku. Za opiekę dziękujemy też mamom – Justynie Ku-
biak i Dorocie Gorbacz, naszej zawodniczce Monice Szymaniuk oraz 
niezawodnemu kierowcy Karolowi Burakowi. W wyjeździe brali też 
udział Klaudia Salik, Irena Matysiuk i Eugeniusz Sawicki. 

Klaudia Salik, Irena Matysiuk
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22 Wydarzenia

Spotkanie autorskie dla dzieci 
z Grzegorzem Kasdepke
  05 czerwca br. Biblioteka Publiczna w Gródku zorganizowała spotka-

nie autorskie z Grzegorzem Kasdepke w ramach projektu „Baśniowa kra-
ina fantazji” dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. W wydarzeniu 
udział wzięły kl. 1-3 Szkoły Podstawowej w Gródku i Niepublicznej Szko-
ły Podstawowej w Załukach wraz z opiekunami. 

Grzegorz Kasdepke to autor ok. 60 książek dla dzieci i młodzieży, w tym 
lektur szkolnych, autor scenariuszy, dziennikarz i laureat wielu nagród, bia-
łostoczanin z urodzenia. W trakcie spotkania autor z poczuciem humoru 
przedstawił dzieciom rodzaje i gatunki literackie: obyczajowe, historycz-
ne, biograficzne, przygodowe, fantastyczne oraz przykłady i znaczenie fra-
zeologizmów z życia codziennego tj. „suszyć zęby”, „gruba ryba”, ”być 
w siódmym niebie”. Opowiadał o swoich książkach i zdradził, że pracuje 
nad kolejną częścią „Detektywa Pozytywki”. Czytał zabawne fragmenty 
z wybranych książek. Dzieci zadawały mu mnóstwo pytań. Dowiedzie-
liśmy się, że Pan Grzegorz ma 52 lata, urodził się 4 maja, ma zaprzyjaź-
nionego kota Dzbanka, jest wielbicielem muzyki i lubi leniuchować. Na 
koniec uczniowie z zakupionymi książkami ustawili się w kolejce po de-
dykacje z autografem. 

Spotkanie autorskie z Panem Poetą
20 czerwca 2024 r. odbyło się spotkanie autorskie z Panem Poetą w ra-

mach bibliotecznego projektu „Baśniowa kraina fantazji”  - dofinansowa-
nego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury. Pan Michał Capiński poprowadził za-
bawne recytacje poezji dziecięcej w Niepublicznej Szkole Podstawowej w 
Załukach, w Punkcie Przedszkolnym w Załukach, w Szkole Podstawowej 
w Gródku oraz zerówce w Przedszkolu Samorządowym w Gródku. Spo-
tkania autorskie dla dzieci to było prawdziwe literackie SHOW. Balony 
fruwały pod sufitem, pacynki mówiły ludzkim głosem, a Dzieci przebie-
rały się nie do poznania. Po godzinie młodzi czytelnicy byli pełni wrażeń 
i pozytywnych emocji, które od tej pory będą kojarzyć się ze spotkaniami 
autorskimi w bibliotece, książką i czytaniem.

„Moje marzenia”
Biblioteka Publiczna w Gródku w ramach projektu „Baśniowa kraina 

fantazji” ogłosiła konkurs na napisanie wiersza „Moje marzenia”. Na kon-

kurs wpłynęło 10 wierszy. Jury w składzie Nina Markiewicz i Jan Grycuk 
- nasi regionalni poeci przyznali następujące miejsca: 

1 miejsce – Gabriel Trochimczyk
2 miejsce – Koronkiewicz Mikołaj, Koronkiewicz Tomasz, Anika Kolbe
Wyróżnienia – Milena Grześ, Martonik Filip, Martonik Mikołaj, Igor 

Grześ, Zofia Radel, Paweł Paprocki
Dziękujemy i gratulujemy wszystkim uczestnikom. Wiersze można prze-

czytać na stronie internetowej biblioteki https://www.grodek.naszabiblio-
teka.com/n,moje-marzenia-konkurs-na-wiersz

Konkurs „Mój ulubiony bohater książkowy”
W poniedziałek 17.06.2024 r. pracownicy biblioteki z przyjemnością 

wręczyli nagrody w konkursie plastycznym dla przedszkolaków „Mój ulu-
biony bohater książkowy”. W konkursie wzięło udział 85 przedszkolaków. 
Każde dziecko otrzymało upominek.

Komisja w składzie: Maria Mieleszko – plastyczka GCK, przewodnicząca 
jury, Elżbieta Mieleszko-Jarocka – starszy bibliotekarz, Ewelina Karczem-
na – bibliotekarz  przyznała nagrody za samodzielną pracę w kategorii:

Grupa – 3 – latki
I miejsce – Maja Łabędzka, II miejsce – Alicja Marcińczyk, III miejsce 

– Milena Artemiuk.
Wyróżnienie: Weronika Sakowicz, Malwina Sobotko, Ignacy Treska, 

Tadeusz Tulin
Grupa 4 – latki

Festyn Kolorów: Święto radości i wspólnoty!
W sobotę, 8 czerwca br., nasza szkoła w Załukach zamieniła się w niezwykłe miejsce 

pełne uśmiechów i beztroskiej zabawy podczas rodzinnej imprezy, która przyciągnę-
ła zarówno dzieci, rodziców, jak i mieszkańców Załuk oraz członków Stowarzyszenia 
„Załuki nad Supraślą”.

Rozpoczęcie wydarzenia należało do naszych utalentowanych uczniów, którzy na sce-
nie prezentowali swoje umiejętności w śpiewie, tańcu i aktorstwie, rozbawiając i wzru-
szając publiczność. Starsi uczniowie nie pozostali w tyle, recytując wiersze i dzieląc 
się własnymi twórczymi dokonaniami. Niezapomnianym momentem okazał się rów-
nież występ-niespodzianka, w którym wzięli udział rodzice, nauczyciele i nasza pani 
dyrektor, wywołując burzę śmiechu i gorące oklaski.

W drugiej części rodzinnego spotkania wszyscy udaliśmy się na boisko szkolne, gdzie 
czekały na nas liczne atrakcje: od tradycyjnego ogniska z kiełbaskami, przez dmuchańca, aż po bańki mydlane i różnorodne konkursy. Pa-
nie animatorki zapewniały rozrywkę i dekorowały nas kolorowymi warkoczykami z syntetycznych włosów i tymczasowymi tatuażami. Nie 
mogło zabraknąć również pysznych lodów i innych słodkości, którymi delektowaliśmy się między zabawami. Absolutnym hitem festynu 
okazała się kolorowa holly party – tylko nieliczni z nas zostali nie pokolorowani. 

Festyn minął w okamgnieniu, zostawiając po sobie niezapomniane wspomnienia oraz ogromne poczucie wspólnoty i radości. Zaanga-
żowanie naszych nauczycieli i społeczności wsi Załuki przerosło nasze oczekiwania. Z niecierpliwością czekamy na kolejne wydarzenia, 
które z pewnością umocnią naszą wspólnotę i przyniosą jeszcze więcej uśmiechu na twarzach wszystkich uczestników.

Uczennice ze szkoły w Zaułkach

          Wieści z Biblioteki
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I miejsce – Lucjan Chowański, II miejsce – Franciszek Petelski, Anna 
Siemiżon, II miejsce – Nadia Marcińczyk.

Wyróżnienie: Lena Marcińczyk, Lena Kuźma, Marcelina Józwowicz, 
Nikola Stalończyk, Agata Wawreniuk.

Grupa 5-latki
I miejsce – Filip Cybulski, II miejsce – Jakub Kulikowski, III miejsce – 

Stanisław Krysiuk, Olaf Barszczewski.
Wyróżnienie: Laura Malinowska, Zuzia Trochimczyk,  Hubert Dunaj, 

Adam Nos.

Grupa 6-latki
I miejsce – Zuzanna Sacharkiewicz,  Marcelina Grygoruk, II miejsce 

– Amelia Owerczuk, III miejsce – Agata Lichodziejewska, Lena Pawlak
Wyróżnienie: Olga Siemiżon, Dawid Czeraszewski, Gabriela Hanus,  

Nikola Drobot, Wiktor Grycuk 
Dziękujemy uczestnikom, nauczycielom i rodzicom za uczestnictwo w 

konkursie i przygotowanie. Zapraszamy do udziału w konkursie za rok.

Katarzyna Rogacz Dyrektor BP w Gródku

Klub GKS Gródek powstał w 
czerwcu 2020 r. Czas na podsu-
mowanie kolejnego sezonu. 

 Dorota Sulżyk: Czy zakłada-
ne na początku sezonu cele zosta-
ły zrealizowane? Jesteście zado-
woleni?

Daniel Owerczuk: Cele na ten 
sezon jak najbardziej zostały zre-
alizowane, a głównym z nich było 
utrzymanie się w Lidze Okręgowej. 
Wydaje się, że w tamtym sezonie bi-

liśmy się o awans do IV ligi, a w tym 
o utrzymanie w KOS, a to wszyst-
ko było spowodowane tym, że nie 
zdołaliśmy uzyskać awansu do ligi 
wyżej i niektórzy zawodnicy (a było 
ich aż pięciu) po prostu chcieli opu-
ścić  naszą drużynę, aby spróbować 
swoich sił troszkę wyżej i zrobili to. 

DS: Z jakim wynikiem kończy-
cie sezon?

DO: Obecny sezon kończymy na 
13 miejscu. I tak naprawdę nie jeste-

śmy z tego zadowoleni, bo do same-
go końca walczyliśmy o utrzymanie, 
a patrząc na naszą drużynę wiemy, 
że stać nas na dużo więcej i udo-
wodniliśmy to w ostatnich naszych 
meczach, gdzie mierzyliśmy się z 
górą w tabeli.

DS: Już zostało powiedziane, że 
pięciu członków opuściło drużynę. 
Czy coś jeszcze się zmieniło? A mo-
że w planach są jakieś zmiany?

DO: Jeżeli chodzi o zarząd to są 
również roszady. Do zarządu nale-
ży teraz Michał Laskowski (trener) 
oraz Sebastian Kozłowski (obecnie 
po Jarku Artemiuku) najstarszy za-
wodnik GKS Gródek. A co do pla-
nów jak każda drużyna mamy swoje 
plany i założenia na kolejny sezon.

DS: Co było największym za-
skoczeniem podczas ostatniego 
sezonu?

DO: Zaskoczeniem można na-
zwać tylko to, że w tym sezonie bili-

śmy się o utrzymanie, a nie o awans, 
jeżeli chodzi o drużynę GKS. 

DS: Jakie wnioski na przyszły 
sezon? Nad czym trzeba jeszcze 
popracować, żeby zrealizować ce-
le?

DO: Jeżeli chodzi o poprawę, 
to na pewno wyciągnęliśmy dużo 
wniosków z tego sezonu i wiemy, że 
musimy utrzymać kadrę jak najdłu-
żej w takim samym składzie, aby to 
wszystko grało, mimo wszystko i te-
go słabego sezonu jestem bardzo za-
dowolony, ponieważ  do naszej dru-
żyny dołączyli młodzi chłopcy i to 
z Gródka ( Kacper Czapnik, Michał 
Wasilewski, Dominik Antonowicz, 
Gabriel Grycuk) i to jest dla nas naj-
ważniejsze, aby Ci chłopcy pozostali 
i reprezentowali naszą gminę.

Rozmawiała
Dorota Sulżyk▲

Podsumowanie sezonu 2023/24
Rozmowa z Danielem Owerczukiem - wiceprezesem GKS Gródek
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Przy bramie wita nas tradycyjna 
rabata z piwoniami, malwami … i 
sympatyczny pies turystów. – My 
jesteśmy psolubni, można do 
nas przyjechać ze zwierzaka-
mi – mówi Katarzyna Choruży – 
właścicielka urokliwego miejsca 
Prynuka w Skroblakach. 

UPRAWIANIE PRYNUKI
Prynuka. Skąd pomysł na na-

zwę? - Goście i turyści myślą, że 
jest to słowo tutejsze. A ono wy-
wodzi się z polskiej  szlacheckiej 
tradycji. To natarczywe nagaby-
wanie do jedzenia i picia. Goście 
twierdzą, że tu w tym miejscu jest 
prynuka. – wyjaśnia właściciel-
ka. Inspiracją była jej mama. W 

rodzinnym domu podczas świąt, 
uroczystości rodzinnych stół za-
wsze się ugina od przysmaków. - 

Mama uprawia prynukę – śmieje 
się Kasia. 

Kiedy razem z siostrą kupiły to 
siedlisko w 2017 r., wiedziały, że  

kiedyś tu powstanie gospodarstwo 
agroturystyczne. Profil na fb z na-
zwą Prynuka Kasia założyła już 
11 lat temu. Pomysł stworzenia 
tego miejsca nie był więc sponta-
niczny, to było marzenie Kasi od 
dawna,  chyba od I roku jej stu-
diów (kierunek - administracja na 
Uniwersytecie w Białymstoku). 
Bardzo długo do tego przygoto-
wywali się całą rodziną. Zaczy-
nali od zbierania i kupowania na 
targach staroci  starych naczyń, 
kanek, maselnic. To wszystko z 
czasem znalazło swoje miejsce w 
Prynuce. W domku dla gości są 
stare talerze, łyżki, nie ma ani jed-
nego elementu ze sklepu.

„Idę w dobrą stronę”
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SKROBLAKI
Dlaczego Skroblaki? Bo stąd 

pochodzi jej tata. Ale wieś opuścił 
jak wyjechał do Białegostoku na 
naukę do średniej szkoły, dziad-
kowie przenieśli się do Gródka. 

Kasia z rodzicami mieszkała w 
Białymstoku. Kilkanaście lat te-
mu rodzice wyremontowali dom 
dziadków w Skroblakach, do któ-
rego przyjeżdżali na wakacje. Cią-
gnęło ją w te strony, zawsze była 
związana z tutejszą kulturą – pod-
laską, białoruską, śpiewała przez 
wiele lat w zespole Kalinka z Za-
łuk. Jako dziecko spędzała waka-
cje u babci w Gródku. 

- Miałam marzenia, do speł-
nienia których dążyłam, ale nie 
miałam pewności, czy tak się sta-
nie. To były plany bardzo młodej 
dziewczyny. Pracowałam w biurze 
jako pracownik cywilny, admini-
stracyjny, miałam wcześniej swo-
ją działalność. To były aktywności 
związane z marketingiem i promo-
cją. Szukałam tej swojej drogi. Ale 
ciągle miałam w głowie myśl, że 
dążę do tego jednego punktu. Od 
2 lat  pracuje w swojej Prynuce. 2 
lata temu dostała dotację na roz-
poczęcie swojej działalności, nie 
na gospodarstwo, ale na namio-
ty glampingowe, które uda jej się 
może uruchomić  w przyszłym se-
zonie. To takie sferyczne namioty 
w kształcie igloo.

To miejsce powstawało powo-
li, tworzone własnymi rodzinny-
mi siłami. Od momentu zakupu 
siedliska w 2017 r. u schyłku lata  
przez 6 lat „dłubali się” przy nim. 
To drugi pełny sezon, od kiedy tu 
działa. W sezonie letnim jest na co 
dzień, zimą bywa różnie. To go-
spodarstwo rodzinne. Śmieje się, 
że każdy ma w nim swój etat. Ma-

ma jest na etacie ogrodnika, tata 
– konserwatora, siostra ze szwa-
grem też coś robią. Każdy pomaga 
w tym, w czym jest dobry. Działka 
jest duża i roboty tu nie brakuje. 

Siedlisko jest bliżej skraju wsi, 

chociaż wioska jest raczej mała. 
Po sąsiedzku zaraz gminna wia-
ta i budynek starej szkoły. Sklep 
przyjeżdża raz w tygodniu. Skro-
blaki to bardzo fajna wioska. Od 
kiedy pamięta jej tato, dzieli się 
na 2 połowy: Żuki i Chruszczy. 
Na co dzień zimą mieszka tu ok. 8 
osób. Latem przyjeżdżają do swo-
ich rodzinnych siedlisk sezonowi 
mieszkańcy i wtedy wieś tętni ży-
ciem. Bardzo fajnie się integrują, 
raz w roku wspólnie organizują 
festyn rodzinny w Skroblakach 
połączony z celami charytatywny-
mi. Kasia jest radną Rady Gminy 
Gródek od 2 miesięcy. Przyznaje, 
że zawsze miała dobry kontakt z 
ludźmi, inicjatywa kandydowania 
wyszła od znajomych i mieszkań-
ców wsi. Jest już po pierwszych 
spotkaniach z mieszkańcami, wie-
rzy, że wspólnymi siłami dadzą 
radę. 

KLIMAT PODLASIA
- Pomysłów mam bardzo dużo, 

nawet czasem zbyt wiele. Wiedzia-
łam, że będzie tu mnóstwo pracy, 
ale coraz częściej widzę, że na-
tłok obowiązków jest ogromny. 
Kasia sama gotuje, jest sprzątacz-
ką i menagerką, a w dzisiejszych 
czasach, jak podkreśla,  klienta 
trzeba czymś przyciągnąć. Dla go-
ści największym atutem jest to, że 
panuje tu klimat Podlasia. Po za-
kupie domu zachowali wszystko, 
co się dało. Są w nim stare deski, 
sufit ze starych desek, odrestauro-
wany kredens z tego domu, stara 

szafa. Nic z marketów. Turyści, 
przyjeżdżający najczęściej z War-
szawy i z zachodnich stron Pol-
ski, zwracają uwagę na to, że tu 
„pachnie jak u babci”. Kasia jest 
zawsze otwarta na wszelkie su-
gestie. Lubi z ludźmi rozmawiać, 
gościom podpowiada, gdzie mogą 
pojechać, co zobaczyć, ma opra-
cowane przez siebie trasy rowero-
we i samochodowe. Bardzo to so-
bie cenią, że mogą porozmawiać z 
gospodynią, zwracają na to uwagę 
w opiniach zostawianych w Inter-
necie. Nie ma tu Wi-Fi, telewizo-
ra, zainwestowali w planszówki 
i książki związane z Podlasiem. 
Z niektórymi gośćmi ma kontakt 
do dzisiaj. Coraz częściej zdarza 
się, ze turyści wracają i przywo-
żą jeszcze swoich znajomych. Tak 
jak obecni goście z Gdańska, któ-
rzy trafili do Prynuki w ubiegłym 
roku. Obiecali, że wrócą, bo zna-
leźli tu swoje miejsce. To nie jest 
pierwsza powracająca para. Wielu 
gości jest tak zauroczonych tym 
miejscem, że pytają o siedliska 
do kupienia. 

Jakiś czas temu kręcono w Pry-
nuce teledysk z białoruską piosen-
ką. I reżyser, który bywał w róż-
nych miejscach, powiedział, że tu 
nic nie jest na siłę. – Bo u mnie nic 
nie jest przekombinowane – wy-
jaśnia. -  Jesteśmy w typowo pod-
laskiej wiosce, to robimy rzeczy 
po podlasku.  

Na Podlasiu znana jest Kraina 
Otwartych Okiennic, którą Kasia 
poleca swoim gościom. I miło jej, 
jak po powrocie mówią, że to w 
Skroblakach jest prawdziwa kli-
matyczna podlaska wioska z bru-
kiem, a nie żywy skansen. Jesz-
cze w tamtym roku odbywały się 
o 19-ej spotkania na ławce. Star-

sze panie mówiły na to: - Idziemy 
na Fejsbuka.  To taka obopólna 
atrakcja: I dla mieszkańców, któ-
rzy ciekawi są turystów i dla go-
ści, którzy lubią porozmawiać z 
tutejszymi na ławeczce. Wtedy 
jeszcze lepiej można tu poczuć tę 
lokalność. 

Działka ma ponad 3000 tys. m 
2. W ofercie jest 1 domek dla 6 
osób na dłuższy pobyt, na krót-
ki typu wieczór panieński zmie-
ści się w nim 12. W dużej sali za-
adoptowanej po dawnym chle-
wie organizują imprezy okolicz-
nościowe: wieczory panieńskie, 
urodziny, chrzciny, wesela. Na 
razie przeznaczonej dla 50 osób, 
ale już niedługo będą mogli przy-
jąć grupę do 70 osób, ponieważ w 
planach jest budowa podestu pod 
gołym niebem. Zawsze marzyły 
jej się tańce blisko natury. W sa-
li panują sielskie klimaty. Urzą-
dzono ją tradycyjnymi meblami 
i dodatkami z duszą, większość z 
nich pochodzi z najbliższych oko-
lic. Bo jak znajomi dowiedzieli 
się, że urządzają się w wiosko-

wym stylu, pomogli je zgroma-
dzić. W centrum wisi ogromny 
kilim haftowany przez sąsiadkę 
babci. Jesienią zrobili piec kaflo-
wy ze starych kafli z odzysku, że-
by ogrzewać to pomieszczenie w 
zimniejszych okresach. Kredens, 
makatka, szafa, duży stół, zbiera-
nina różnych drewnianych krze-
seł w rustykalnym stylu. Uwagę 
zwracają bardzo ciekawe lampy 
wykonane własnoręcznie na ba-
zie kół hula-hop.  – Dużo rzeczy 
nauczyłam się sama robić, sa-
ma ułożyłam bruk, bo jak prze-
kalkulowałam, jakie są koszty, to 
trzeba było szukać oszczędności. 
A względy finansowe bardzo po-
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Moi wierni czytelnicy! Tytuł dzisiejszego od-
cinka to podtytuł książki  Katarzyny Bellingham. 
Jest to ogrodniczka, pasjonatka i propagatorka 
metod naturalnego uprawiania ogrodów. Jest też 
projektantką zieleni, właścicielką pokazowego 
ogrodu w Zgorzałam na Kaszubach. Swoją wie-
dzę i doświadczenie zdobywała w angielskich 
ogrodach, m.in. w prywatnym ogrodzie, wów-
czas jeszcze księcia Karola, w jego rezydencji w 
Highgrove. Katarzyna od lat na łamach prasy, w 
audycjach radiowych, programach telewizyjnych 
i mediach społecznościowych z pasją przekonu-
je do odstawienia sztucznej chemii w ogrodzie 
i do obsadzania rabat rodzimymi gatunkami ro-
ślin miododajnych. 

Pozwólcie, że zacytuję obszerny fragment jej 
książki: ,, ...KOCHAM MÓJ OGRÓD. Czasa-
mi  po prostu nie da się być w ogrodzie i wtedy 
mocno odczuwam jego brak. Na szczęście na tę 

tęsknotę jest świetne antidotum – obmyślanie 
przeróżnych sposobów na to, jak wszystko to, co 
kocham w ogrodzie, w pewnym stopniu przenieść 
do domu. To jest naprawdę świetna zabawa: ko-
lorowe kwiaty w wazonach i pyszne jedzenie z 
warzyw z własnej uprawy dają mi poczucie speł-
nienia. Latem robię bukiety z żywych kwiatów, 
jesienią z suszonych, które uprawiam w ogrodzie 

na ,,kwiat cięty”. Obsadzam  kwitnącymi cebul-
kami donice i wypełniam nimi parapety, taras i 
ganek. Aromatyczne zioła suszę rozwieszone w 
kuchni i jadalni, albo zamykam je w słoikach w 
postaci pesto oraz smakowych octów czy olejów. 
W sezonie owoce i warzywa  staram się jeść na 
bieżąco i wręcz napycham się nimi na zapas na 
potem na zimę i wczesną wiosnę, na zdrowie. 
Jedzenie przyniesione z ogrodu i spożywane na-
tychmiast nie ma sobie równych, jeśli chodzi o 
wartości odżywcze. Nie ma też nic lepszego, je-
śli mowa o smaku i zapachu, ale podstawowym 
zadaniem ogrodnika jest robienie przetworów i 
mrożenie tego dobra na gorsze czasy. Wyobraźcie 
sobie, jak wspaniale można się poczuć podczas 
długich, zimowych wieczorów, gdy do herbatki 
wlejemy sobie kilka łyżeczek syropu z czarnego 
bzu lub posłodzimy ja cukrem różanym. Już sa-
mo otwieranie  słoika może przyprawić o zawrót 

W ogrodzie i kuchni. Odcinek dziewięćdziesiąty pierwszy
Jak uprawiać ogród w zgodzie z naturą

budzają kreatywność. Mój tato 
zawsze mi powtarzał, że nie ma 
rzeczy niemożliwych, najważniej-
sze są chęci. Przyniosło to świet-
ne efekty, wszystko urządzono z 
dobrym smakiem.   

Bukiety z suszonych ziół 
wszechobecne w sali po daw-
nym chlewie są namiastką pasji 
gospodyni, która interesuje się 
ziołami, dziką kuchnią - robi nie-
oczywiste herbatki, dżemy, poka-
zuje ludziom, że można pójść na 
łąkę i zebrać surowce na herbat-
kę czy pesto. Kasia wita swoich 
gości ciepłą drożdżówką czy in-
nymi podlaskimi smakołykami. 
Jest możliwość wykupienia posił-
ków. Goście są ciekawi lokalnych 
produktów, poszukują ich. Coraz 
więcej ludzi ma świadomość, że 
lokalny produkt jest bardzo fajny 
i zdrowy.

KĄPIELE ZIOŁOWE 
W WANNIE ŻELIWNEJ

Nie zastanawiamy się długo, 
gdzie zrobić Kasi zdjęcie. Prze-
cież wszyscy robią je na tle fo-
tościanki ze starych drzwi ozdo-
bionych kwiatami. Na działce jest 
mnóstwo klimatycznych miejsc, 
detali, które ogląda się z przy-
jemnością. Widać w nich często 
smykałkę do dawania przedmio-
tom drugiego życia.  Deski drogo-
wskazów zrobiono z rozebranych 
w tym miejscu budynków gospo-

darczych. Rabatka kwiatowa oto-
czona belkami z rozbieranej chaty 
sąsiadki. Kwiaty oczywiście tra-
dycyjnie, wiejskie – nagietki, mal-
wy, piwonie, aksamitki. Gospody-
ni przy pomocy mamy stara się 
odtworzyć dawny ogród. Wzdłuż 
ogrodzenia – dzika róża, pigwo-
wiec, rokitnik. Na działce nie było 
dużo dużych drzew, dlatego po-
zostawiono to, co rosło, np. starą 
odmianę jabłoni, która rodzi mnó-
stwo jabłek. W sadzie rosną sta-
re odmiany jabłoni, wiśni, śliwy, 
maliny, porzeczki, dereń dzielą się 
przestrzenią z dziką łąką, na której 
rosną wiesiołki, maki, rumianki, 
wyka. Wiele roślin przydaje się 
Kasi w kuchni, robi z nich her-
batki, ozdabia potrawy jadalnymi 
kwiatami. Każde drzewko, krzew 
zostały posadzone z myślą o wy-
korzystaniu w kuchni. Oprócz 
brzóz, które bardzo kocha. Nad 
ziołownikiem przysłonięta pną-
czem deska z napisem Prynuka 
– prezent od sąsiada na otwarcie. 
A w ziołowniku - ogórecznik, na-
sturcja, melisa, lubczyk, kolendra, 
werbena, szałwia, rozmaryn, ty-
mianek.  Rozmawiamy na temat 
zimowania ziół. Warzywa upra-
wia się tu w skrzynkach. Mama 
w ubiegłym roku pokazała jej jak 
założyć warzywny ogród.

    Kasia ceni to, co tradycyj-
ne. Była niedawno na wyjeździe 
studyjnym w Lublinie, gdzie za-

chwyciła się starym prazbożem 
– lędźwianem – podlaską socze-

wicą. Kiedyś na naszych terenach 
dużo się tego uprawiało, kupiła 
nasiona lędźwiana i ma zamiar go 
uprawiać. Nie było jej w Prynuce 
przez tydzień i jest zaskoczona, 
że lipa już przekwitła, nie zdąży-
ła nazbierać kwiatów do suszenia.

W kącie siedliska tuż przy łą-
ce jest SPA. Goście korzystają z 
sauny, balii, a nawet kąpieli zioło-
wych w wannie żeliwnej. Piękny 
stąd widok na dzikie skroblackie 
łąki. Można je też oglądać z wiaty, 
która jest nowym nabytkiem. Po-
wstanie niedługo strefa ze starym 
metalowym łóżkiem i naturalną 
altanką obsadzoną pnączami. Bli-
żej domku dla turystów jest plac 
zabaw, który jest jeszcze w two-
rzeniu, ale uwagę zwraca domek 
i klasy zrobione ze starych chod-

nikowych płytek. Budynek gospo-
darczy służy na razie za magazyn 

z piwniczką do przechowywania 
ziemniaków i słoików z przetwo-
rami, ale marzy się Kasi tradycyj-
ny „sklep” – piwniczka.

Kasia bardzo docenia to, co jest 
tradycyjne i lokalne. I w architek-
turze, i wystroju wnętrz, w kuch-
ni i w ogrodzie. Stara się wspie-
rać lokalnych twórców i produ-
centów. 

- Osiągnęłam to, o czym ma-
rzyłam. Obrałam dobry kierunek. 
Dowodem są bardzo dobre opinie 
gości, którzy mnie odwiedzają i tu 
wracają. Także idę w dobrą stro-
nę. Wydaje mi się, że znalazłam 
już swoje miejsce. To spełnianie 
marzeń kosztowało ją dużo pracy i 
wyrzeczeń, ale wie, że było warto.  

 Dorota Sulżyk▲
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OGŁOSZENIA
▼SPRZEDAM drewno opałowe. Kontakt: 

608 352 635
▼SPRZEDAM książki z likwidowanego anty-

kwariatu. Białystok, tel. 797 542 353
▼KUPIĘ LAS,  tereny zakrzaczone  

tel. 791 585 629
▼USŁUGI TAPICERSKIE Piotr Sokołowski 

- Załuki tel. 504 441 220
▼USŁUGI KOMINIARSKIE tel. 600 419 106

OGŁOSZENIA DROBNE SĄ BEZPŁATNIE. 

W CELU ZAMIESZCZENIA PROSIMY O KONTAKT Z REDAKCJĄ.

Podziękowanie
Bardzo dziękuję wszystkim za złożone na łamach WG-HN kondolencje  

z powodu śmierci mojej mamy Raisy Dylko.
Mirosława Gościk

Porada językowa

Mamy lato. W ogro-
dach, na polach i łą-
kach kwitną piękne 
kwiaty. Wśród nich 
możemy dostrzec kró-
lową ziół, dziewannę. 
Podobno odpędza złą 
energię i redukuje ne-
gatywne emocje. Jest 
stosowana przy le-
czeniu zapalenia płuc 
i oskrzeli, nawilża ce-
rę. Ta roślina lubi na-
słonecznione, suche 
miejsca. Jej łodyga jest wzniesiona ku górze, okalają ją piękne 
żółte kwiaty. Dziewanna bywa też nazywana  warkoczem Matki 
Boskiej. Dziewanna to także słowiańska bogini dzikiej przyrody 
i lasów. Porównywano ją do rzymskiej Diany. Pisał o niej w swo-
ich Kronikach Jan Długosz. Nazwa wywodzi się od słowa dziewa, 
dziewka lub staropolskiego dziwoki, dziwny.

Irena Matysiuk

RODZINIE
z powodu śmierci

ŚP. ANDRZEJA KASPEROWICZA

wyrazy szczerego żalu i współczucia składa
Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza

RODZINIE
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci 

ŚP. JERZEGO SAWICKIEGO
składają

Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza
wraz z Pracownikami Urzędu Gminy Gródek

głowy. Wszystko natychmiast wraca- zapach lata, 
powiew ciepłego powietrza i słońce … tylko to 
jest ważne ... aby nic się nie zepsuło... ’’.  

Ogrodnicy i ogrodniczki! Cytując Wam frag-
ment tej książki, chciałam Wam napisać, że utoż-
samiam się z autorką i jej podejściem do ogrodu. 

Katarzyna napisała ją szczerze i od serca. Jej po-
rady, którymi dzieli się z czytelnikami pozwa-
lają mi inaczej spojrzeć na mój, własny ogród. 
Taki ,,niepokazowy i niezbyt idealny”. Ale mój.  
Zakładany latami. Ale  coraz częściej pozwalam 
mu na życie swoim rytmem. Kochani! Nama-

wiam serdecznie do przeczytania tej książki. Są 
wakacje, czas urlopów, odpoczynku. To dosko-
nała pora na taką przyjemną lekturę. A kto wie, 
może dla kogoś stanie się początkiem kolejnej 
życiowej przygody.

Barbara Niczyporuk▲

Informacja
Przypominamy, iż zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-

maniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399), zwanej 
dalej ,,ustawą”, do obowiązków właścicieli nieruchomości należy, m.in.: 
przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub, w przy-
padku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie 
nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy 
nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, 
spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych; przyłącze-
nie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli 
nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków 
spełniającą wymagania określone w przepisach odrębnych (art. 5 ust. 1 
pkt 2 ustawy); w przypadku posiadania zbiornika bezodpływowego lub 
przydomowej oczyszczalni ścieków - udokumentowanie w formie umowy 
korzystania z usług wykonywanych przez gminną jednostkę organizacyj-
ną lub przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie na prowadzenie dzia-
łalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osad-
ników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu 
nieczystości ciekłych przez okazanie takich umów i dowodów uiszczania 
opłat za te usługi (art. 6 ust. 1 pkt 1 ustawy); zgłoszenie zbiornika bezod-
pływowego/przydomowej oczyszczalni ścieków do prowadzonej w Urzę-
dzie Gminy Gródek ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz ewiden-
cji przydomowych oczyszczalni ścieków (art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy);

Druki zgłoszenia do ewidencji zbiorników bezodpływowych (szamb) i 
przydomowych oczyszczalni ścieków dostępne są na stronie Gminy Gró-
dek www.grodek.pl w zakładce „Druki i formularze” → „Gospodaro-
wanie odpadami” oraz w Urzędzie Gminy Gródek, ul. A. i G. Chodkie-
wiczów 2, 16-040 Gródek.

UG Gródek
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